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MIRĖ DIDELIS IŠDAVIKŲ PRIEŠAS
‘ PARYŽIUS. — Prieš 39 metus 

Vincennes mieste buvo sušaudy
ta išgarsėjusi šnipė Mata Hari. 
Jos byla buvo nepaprastai sen
sacinga. Prancūzijos valdžios 
rateliuose ji turėjo nemažai ger
bėjų, kurie stengėsi jai padėti, 
jei ne viešai, tai bent slapta.. Jie 
darė didžiausias pastangas, kad 
galėtų ją išgelbėti nuo mirties 
bausmės. Bet tai buvo tik tuš
čios pastangos. Prokuroro pa
reigas tada ėjo Andre Mornet, 
nepaprastų gabumų advokatas. 
Jis turėjo paruošti kaltinamąjį 
aktą šnipei Mata Hari. Ir tą dar
bą jis atliko taip kruopščiai ir 
rūpestingai, kad teismas nega
lėjo kitokio nuosprendžioi. išnešti 
kaip tik paskirti mirties bausmę.

Andre Mornet teisme įrodė, 
kad Mata Hari išgavo karo pa
slaptis iš prancūzų karininkų ir 
aukštų valdžios pareigūnų ir tas 
paslaptis išdavė vokiečiams. Tuo 
pačiu metu ji ir kai kurias vo
kiečių karo paslaptis suteikė 
prancūzams. Tačiau tos paslap
tys, palyginti, buvo menkos ver
tės.

Mata Hari buvo olandų kilmės. 
Jos tikrasis vardas ir pavardė 
buvo Margaret Zelle. Jaunystėje 
ji išvyko į Javą, kur išmoko eg
zotinius šokius šokti. Kaipo šo
kėja Europoje, o ypačiai Pary
žiuje, ji turėjo nepaprastą pasi
sekimą. Prie jos populerunio pri
sidėjo ir jos gražumas. Gerbė
jų ji turėjo labai daug. Kai ku
rie tų gerbėjų iš aukštų val
džios sluogsniii tiek susižavėjo 
ja ja,/kad jai nesunku, buvo iš jų 
išgauti įvairias karo paslaptis 
(tuo laiku siautė Pirmasis pa
saulio karas). Pasirodo, kad tai 
labai pelningas biznis, nes už tas 
paslaptis vokiečiai neblogai mo
kėjo.

Ir taip Mata Hari ilgoką laiką 
vertėsi šnipinėjimu, kol paga
liau buvo pagauta.

Kaipo šokėja ji laisvai galė
davo keliauti iš vienos valstybės 
į kitą. To dėka ji galėjo surink
tas Prancūzijoje karo paslaptis 
perduoti Vokiečiams kur. nors: 
Portugalijoje, Ispanijoje ar ki
tur.

Mata Hari suėmimas buvo di
delė sensacija. Kaip jau buvo 
minėta, pradžioje buvo daromos 
pastangos bylą numarinti ir įta
riamą šnipę paliuosuoti. Bet kai 
Andre Mornet paruošė kaltina
mąjį aktą, tai ir Mata Hari ger
bėjai nebedrįso viešai ją teisinti.

Ir gražuolė Mata Hari, kuri, 
pasak Mornet, “turėjo gat
vės mergos smegenis, bet netu
rėjo širdies”, 1916 m. spalio 15 
d. buvo sušaudyta. Į bausmės 
vietą ji atvyko taip pasipuošusi, 
tarytum buvo pasirengusi su
tuoktuvių apeigom.

Po Mato Hari bylos Andre 
Mornet pasitraukė iš prokuroro 
pareigų. Bet po Antrojo pasau
linio karo jią ir vėl pasirodė kai
po prokuroras bei paruošė kal
tinamąjį aktą Pierre Laval’ui, 
kuris nacių okupacijos laikais 
buvo tikras Prancūzijos diktato
rius. Lavai buvo nuteistas mir
ti. Tokį pat nuosprendį Mornet 
išgavo ir maršalui Petain, ku
riam, tačiau, mirties bausmė bu
vo pakeista kalėjimu iki gyvos 
galvos.

Įdomu pažymėti, kad Mornet 
jaunystėje buvo priešingas mir
ties bausmei. Vienok šnipų pra
gaištingi darbai (dėl karo pa
slapčių išdavimo žuvo tūkstan
čiai karių) jį tiek paveikė, kad 
jis jų atžvilgiu jokio pasigailė

jimo nejautė.
Andre Mornet mirė pereitos 

savaitės gale Nohant-Vicq mies
te. Jis buvo 85 metų amžiaus.

Rusiškieji vadovėliai
Lietuvoje

Kaip pavergtoj Lietuvoj vyks
ta mokslas — kiekvienas lietu
vis Tėvynėje gerai žino. Visa 
mokslo programa sunkta per
sunkta komunizmu ir komunis
tiniu imperializmu.

Lietuvis mokytojas šiek tiek 
laisvės teturi mokydamas lietu
viu kalbos.

Visi kiti vadovėliai yra vers
ti iš rusų kalbos, iš sovietinių lai
du. štai net aritmetikos vadovė
lis pradinėms mokykloms yra 
verstas iš sovietinio leidimo, iš 
rusu kalbos.

Itin būdinga, kad Lietuvos mo
kyklinių vadovėlių tarpe nesame 
Lietuvos geografijos ir Lietuvos 
istorijos vadovėlio. Taip pat pa
sigendama lietuvių literatūros va 
dovėlio. Atstoja chrestomatija, 
vadinamieji skaitiniai, kuriuose 
gausu medžiagos apie rusų lite
ratūrą. Gi aukštesnėse klasėse 
vartojamas rusų literatūros va
dovėlis.

Vadinasi, pavergtosios Lietu
vos mokyklose lietuvių kalba yra 
antroje vietoje, lygiai kaip ir 
Lietuvos 'istorija bei Lietuvos 
geografija.

Pirmauja rusų kalba, sovieti
niai vadovėliai. Tokioje aplinko
je šiandien dirba lietuvis moky
tojas, priverstas vadovautis so
vietiniais vadovėliais.

Švedė laimėjo 
pasaulio gražuolės 

titulą
LONG BEACH, Calif. —. šve

dė Hellevi Rombin gražuolių 
konteste laimėjo “Miss Uni
verse” titulą. Vadinasi, ji buvo 
pripažinta gražiausia mergina 
pasauly.

Konteste dalyvavo gražuolės 
iš įvairių kraštų. Po pirmojo, 
taip sakant, skryningo pasiliko 
keturiolika pačių gražiausių, iš 
kurių ir buvo išrinkta “Miss 
Universe”.

Rombin yra 5 pėdų 7 colių ir 
sveria 130 svarų. Ji yra blondi
nė.

Antra vieta teko Maribel Ar
rieta iš El Salvador; trečią vietą 
laimėjo Maureen Hingert iš Cei- 
lono; ketvirtą — vokietė Margit 
Nunke, ir penktv — japonė Kei
ko Takahashi.

REZIGNAVO SINGAPŪRO 
VYRIAUSYBĖ

Singapūro laisvai išrinkta vy
riausybė įteikė savo rezignaciją 
po įvykusio susikirtimo su Britų 
gubernatorium. Vyriausias mi- 
nisteris David Marshall, kurio 
darbo fronto politinė organizaci
ja prieš tris mėnesius laimėjo 
rinkimus, įteikdamas rezignaci
ją pareiškė: “Vienas iš dviejų: 
arba mes valdysime koloniją, ar
ba tegul valdo gubernatorius”.

APLANKYS SOVIETŲ RUSIJĄ
NEW DELHI, Indija. — Wil

liam O. Douglas, JAV Aukščiau
siojo teismo narys, sustojo čia 
pakeliui į Sovietų Rusiją, kur jis 
planuoja praleisti šešias savai
tes.

KOMUNISTŲ POZICIJA ESANTI 
SILPNIAUSIA SOVIETŲ RUSIJOJ

NEW YORKAS. — Šiomis dienomis į Ameriką atvyko Dr. V. 
D. Poremskis, kuris vadovauja vadinamajai Tautinei rusų solida- 
ristų sąjungai. Toji sąjunga paprastai yra žinoma kaip NTS.

Dr. Poremskis veikia Vokie
tijoje. Jo būstinė yra Frankfort- 
am-Main. Į pogrindinį veikimą 
jis įsitraukė dar studentauda
mas, — lankydamas Prancūzijo
je Sorbonos universitetą.

New Yorke ir kituose miestuo
se jis jau padarė eilę pranešimų 
apie gyvenimą Sovietų Rusijoje. 
Menamai jo vadovaujama sąjun
ga palaikanti artimus ryšius su 
Sovietų pogrindy veikiančia or
ganizacija. Apie gyventojų nuo
taikas Sovietų Rusijoje jis esąs 
gerai informuotas. O tos nuotai
kos esančios labai nepalankios 
Maskvos valdovams. Faktiškai, 
esą, Sovietų Rusija yra silpniau
sia komunistų įsitvirtinimo vie
ta. Nepasitenkinimas ten esąs 
ląbai didelis ir jis nuolat didė
jąs.

Dr. Poremskis primena, jog 
prievartos darbo stovyklose vis 
dar tebelaikomi milijonai žmo
nių, kurie tikrai nėra patenkinti 
bolševikiška tvarka. Tie milijo
nai vergų turi juk giminų, ku
rie irgi negali turėti geros akies 
Maskvos valdovų atžvilgiu. Di
delis nepasitenkinimas esąs ir 
kolchozuose, kur yra suvaryti 
buvę valstiečiai.

Vadinasi, milijonai Sovietų 
Rusijos gyventojų yra nepaten
kinti bolševikiška tvarka. Tas 
nepasitenkinimas, sako Dr. Po
remskis, rusena jau per eilę me
tų ir, smarkesniam vėjui papū
tus, jis išsivystytų į didelį gais
rą.

Dr. Poremskis į Ameriką at
vyko iš Azijos, kur jis tarėsi su 
antikomunistiniais sąjūdžiais. 
Azijoje, sako jis, komunistai ga
li turėti pasisekimą, nes ten jų 
žiaurūs darbai yra mažiau žino
mi, negu Europoje.

Į Ameriką Dr. Poremskis at
vyko telkti lėšų savo antikomu
nistinei veiklai.

Segni sudaryta 
valdžia gavo 
pasitikėjimą

ROMA. — Premjeras Antonio 
Segni gavo senate pasitikėjimą 
121 balsu prieš 100. Anksčiau jo 
siūlomai valdžiai pasitikėjimą 
išreiškė parlamentas 293 balsais 
prieš 265.

Segni priklauso Italijos krikš
čionių demokratų partijai. Jis 
pasiūlė sudaryti koalicinę val
džią. (

——— ■■■■!■■■ ■! H    UI. MII —fj

Į Vėliausios Žinios
— Burmos premjeras U Nu, 

kuris tik šiomis dienomis aplei
do Jungtines Amerikos Valsty
bes ir dabar kelaiuja namo, la
bai palankiai atsiliepė apie pre
zidento Eisenhowerio pasiūlymą 
apsimainyti karo paslaptimis su 
Sovietų Rusija. Girdi, tai esąs 
labai geras žingsnis taikos kryp
timi.

— Maskvos radijas pripažino, 
jog Vakarų reporteriai itin be
šališkai aprašė Ženevos konfe
renciją, tačiau jie nepasirūpinę 
tinkamai išaiškinti Sovietų pa
siūlymus. Kitu atveju radijas 
priekaištavo Amerikos balsui, 
kad tasai nesistengęs laikytis be
šališkumo.

— Saar krašto gyventojai spa
lio 23 d. pasisakys, ar jie nori su
daryti nepriklausomą vienetą. 
Toji teritorija per ilgus metus 
buvo nesantaikos kaulu 1 tarp 
Prancūzijos ir Vokietijos. Paga
liau pasisekė susitarti, k!ad tos 
teritorijos gyventojai pliebisci- 
to būdu pasisakytų, kaip jie nori 
tvarkytis. Beveik neabejojama, 
kad gyventojai pasisakys: už Saa- 
ro “sueuropinimą”, atseit, už ne
priklausomą vienetą, kuris, ta
čiau, artimai bendradarbiaus 
tiek su Vokietija, tiek su Pran
cūzija.

— Į Ameriką atvyko Miriam 
Michelotti, San Marino moterų 
išlaisvinimo sąjungos pirminin
kė. Atvyko ji su misija, būtent 
raginti, kad JAV gyveną iš San 
Marino kilę asmenys grįžtų į tė
vynę ir padėtų nuversti ten įsi
galėjusią komunistinę valdžią. 
San Marino yra mažiausi ne
priklausoma valstybė. Paskuti
niais rinkimais komunistai lai
mėjo 130 balsų dauguma. Jeigu 
grįžtų 300 iš San Marino kilusių 
asmenų, tai, sako Michelotti, ta
da komunistai tikrai rinkimus 
prakištų.

— Bostono simfoninio orkes
tro vadovybė pareiškė, jog or- 
ktestras mielai sutiktų keliauti 
į Sovietų Rusiją ir ten didęsniuo- 
sie miestuose koncertuotų. Tai 
būtų užmezgimas artimesnių 
kultūrinių ryšių tarp Amerikos 
ir Sovietų Rusijos.

Ho Chi Minh, šiaurės Vietna
mo prezidentas, grįžoi iš Mask
vos. Sovietų Rusija jam pažadė
jo suteikti finansinę paramą, ku
ri sieksianti net $100,000,000.

Sen. Morse reikalau
ja pašalinti aviacijos 

sekretorių
WASHINGTONAS. — Sen. 

Wayne Morse pasakė gana griež
tą kalbą, kuri buvo nukreipta 
prieš oro jėgų sekretorių Harold 
E. Talbott.

Jau kuris laikas kaip senato 
komitetas tyrinėja sekretoriaus 
Talbott finansines transakcijas. 
Senatoriai turi surinkę nemažai 
faktų, kurie rodo, kad Talbott 
yra susirišęs su viena inžinierių 
firma ir iš tos firmos gauna per 
metus nuo 50,000 iki 60,000 do
lerių. Tai firmai, sako senato
riai, pasisekė gauti valdžios už
sakymai tik sekretoriaus Talbott 
protekcijos dėka.

Valdžios aukštas pareigūnas, 
kuris naudoja savo poziciją tam, 
kad galėtų pasipelnyti, nusikals
ta priimtai tvarkai ir įsigyvenu
sioms tradicijoms. Štai kodėl 
sen. Morse reikalauja “šluoti 
lauk” sekretorių Talbott iš val
džios. Tuo būdu, sako jis, bus 
pašalintas ir tas nešvankus kva
pas, kuris ten susidarė.

Argentinoje 
areštuojami 

radikalai
BUENOS AIRES. — Preside- 

jo naujos demonstracijos, ku
rias rengia vadinamoji radikalų 
partija. Demonstracijos prasi
dėjo kaip tik tuo metu, kada po
piežiaus įgaliotinis Mario Zanin 
paskelbė, jog Katalikų bažnyčia 
ir Perono valdžia baigia susitar
ti dėl likvidavimo konflikto, ku
ris kilo ryšium su valdžios pasi
nio jimu suvaržyti bažnyčią.

Valdžia paskelbė, jog visokios 
demonstracijos yra draudžia
mos.

Radikalai, kurie sudaro, opo
ziciją, nebodami drausmės, su
rengė demonstraciją, kurią poli
cija išvaikė. Pasipriešinę poli
cijai buvo areštuoti.

Darbiečių planas
LONDONAS. — Darbo parti

ja siūlo civilinės gynybos planą. 
Tas planas susiveda štai prie ko: 
karo pavojaus atveju miestų gy
ventojai turėtų būti tuoj iš
kraustyti į mažai gyvenamas 
vietoves. Tuo būdu jie būtų ap
saugoti nuo atominių ir vande
nilio bombų.

Darbiečiai prikiša konservato
riams, kad pastarieji iki šiol ne
pasirūpino paruošti tinkamo pla
no, kuris apsaugotų gyventojus 
nuo sunaikinimo branduolinio; 
karo atveju.

Netrukus numatoma JAV-Kinijos derybos
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Amerikos Valstybės ir 

Kinija numato ateinančią savaitę siųsti savo atstovus į Ženevą 
derėtis dėl “civilinių repatriantų ir kitais svarbiais reikalais”.

JAV toje konferencijoje atstovaus JAV pasiuntinys Čekoslo
vakijai U. Alexis Johnson, kuris šiomis dienomis atskris į Wash- 
•ingtoną pasitarti su Valstybės sekretorium Dulles

Be šios konferencijos, taip pat įvyks nuošalus pasitarimai tarp 
JAV, Burmos ir Indijos atstovų.

Atrodo, kad po Ženevos konferencijos atsidarė durys įvairioms 
kitoms konferencijoms Vakaruose ir Tolimuose Rytuose. ; •

PREZIDENTO EISENHOWERIO
"PSICHOLOGINĖ BOMBA”

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Eisenhoweris, pasak kai kurių spaudos atstovų buvu
sių Ženevos konferencijoje, išvažiuodamas iš Ženevos įdėjo “psi
chologinę bombą” į Sovietų delegacijos portfelį.

Jeigu ta “psichologinė bomba” 
kada nors sprogtų, tai galima 
tikėtis Vakarų prasilaužymo pro 
geležinę užtvarą. Tuo atveju 
būtų pasiekta Lietuva, Lenkija, 
Čekoslovakija ir kiti Sovietų 
okupuoti kraštai.

Paskutinis prezidento Eisen
howerio pasiūlymas Keturių, Di
džiųjų konferencijoje Sovietams 
buvo suskaldyti geležinę užtva
rą platesniems kultūriniams san
tykiams užmegsti.

Vadinasi, prezidento nuomo
ne, Sovietai turėtų leisti Vaka
rams laisviau susisiekti ir kul
tūriniai bendradarbiauti su Pa
baltijo ir kitomis Sovietų oku
puotomis valstybėmis. Ar So
vietams tas bus priimtina ar ne, 
sunku pasakyti, tačiau preziden
tas Ženevoje parodė, kad neuž
miršo Sovietų pavergtų tautų.

Pastebėtina, kad nei vienas Že
nevoje iškeltas klausimas nesu
kėlė tiek daug palankių komen
tarų, kiek šis paskutinis — ge
ležinės užtvaros pralauimož klau
simas. Atrodo, kad Sovietų dip
lomatai pakliuvo į bučių. Patys 
norėdami, anot jų, bendradar
biauti su Vakarais, negali ne
leisti Pabaltijo ir kitoms jų oku
puotoms valstybėms taip pat 
bendradarbiauti su Vakarų vals
tybėmis, ar bent užmegsti arti
mesnius kultūrinius santykius.

Ką šiuo reikalu darys Sovietų 
vadovybė, sunku pasakyti, ta
čiau nėra abejonės, kad ką nors 
turės daryti, kitaip jų kalbos Že
nevoje ir įtikinėjimai, kad jie 
nori taikoje su pasauliu gyven
ti, atrodys tik tušti žodžiai.

Aplamai, šitoks prezidento Ei
senhowerio pareiškimas konfe
rencijoje reiškia tik vieną: san
tykiai tarp Sovietų Sąjungos ir 
Vakarų negali pagerėti, kol So
vietai laikys pavergę okupuotus 
kraštus rytų Europoje. Tai de
mokratijos principas, kurio Jung 
tinės Amerikos Valstybės negali 
atsisakyti.

Paskutinę konferencijos die
ną įvairių valstybių stebėtojai 
priėjo išvadų, kad prezidento Ei
senhowerio žygiai Ženevoje, 
bent psichologiniai, davė dau
giau naudos negu tikėtasi. Jau 
iš pat pradžios prezidentas pa
ėmė konferencijos iniciatyvą į 
savo rankas ir visą konferencijos 
laikotarpį jo mintys dominavo.

Senieji diplomatai, pratę įvai
rius klausimus svarstyti aplin
kiniais keliais, nustebo ir neži
nojo kas daryti, kai prezidentas 
savo mintis pareiškė atvirai ir 
nuoširdžiai. Tas tuo labiau pa
veikė ir nustebino Sovietų de
legatus, kurie, anot vieno kores
pondento, parsiveš į Maskvą glė
bį nelengvai išsprendžiamų pro
blemų, kurių negalės padėti į ar
chyvą, bet vienaip ar kitaip tu
rės išspręsti, kitaip- ne tik vaka

rų pasaulio, bet ir savo krašto 
gyventojų tarpe nuomonė apie 
Sovietus gali labai, labai nuken
tėti. r

Adenauer aplankys
Maskvą šį rudenį
VOKIETIJA. — Vokietijos 

premjeras Adenauer pareiškė, 
kad jis aplankys Maskvą šį rude
nį, prieš Keturių Didžiųjų užsie
nio reikalų ministerių konferen
ciją, kuri numatoma š. m. spa
lio mėnesį.

Vokietį joje ministeris pirmi
ninkas ta proga pridūrė, kad to 
atsilankymo proga Sovietai turi 
pasižadėti (1) Paleisti laikomus 
Sovietų Sąjungoje vokiečių be
laisvius; (2) Pripažinti Vokieti
jos teisę būti nariu šiaurės At
lanto Organizacijos ir palaikyti 
draugingus santykius su Vaka
rų valstybėmis; (3) Suprasti, 
jog eidama į derybas su Sovie
tais, Vokietija nepripažįsta So
vietų nustatytos Oder-Niesse li
nijos ir Lenkijai atiduotų ryti
nių teritorijų.

Pareiškimas savo sutikima 
vykti į Maskvą, Vokietijos prem
jeras pareiškė savo pasitenkini
mą Ženevos konferencijos išda
vomis.

PRADĖJO VEIKTI 
UGNIAKALNIS

CATANIA, Sicilija. — Iš Et
na ugniakalnio jau kelinta diena 
veržiasi dūmai, liepsnos ir lava. 
Lava teka į klonius dviejų mies
telių kryptimi, būtent Milo ir 
F ornazzoi.

Šiuo tarpu minėtiems mieste
liams dar nėra pavojaus. Tačiau, 
jei ugniakalnio veikimas padi
dės, tai ir tiems miesteliams ga
li susidaryti pavojus.

SENA PASAKA
ROMA. — New Yorko guber

natorius Harriman dabar važi
nėjasi po Europą. Karo metu jis 
buvo Amerikos ambasadorius 
Rusijai. Tokiu būdu jis gerai 
pažįsta Rusiją ir jos valdovus. 
Jis nemano, kad kas nors gero 
išeis iš Ženevos konferencijos. 
Vakarams jo patarimas: budėki
te! Sovietų vadų dabar sakomos 
kalbos nesiskiriančios nuo tų, 
kurios buvo sakomos praeity.

AUSTRIJOS VALDŽIA 
SUSITARĖ SU ŽYDŲ 

ORGANIZACIJA
VIENA. — Ilgai užsitęsusios 

derybos tarp Austrijos ir žydų 
organizacijos, kuri rūpinasi iš
gavimu atlyginimo nukentėj u- 
siems nuo nacių žydams, paga
liau sėkmingai pasibaigė. Aus
trijos valdžia sutiko sumokėti 
nukentėjusiems žydams ir jų šei
moms $11,500,000.



DR. ANTANUI GARMUI
mirus, velionies našlei p. Sofijai Garmienei

ir josios šeimai reiškia nuoširdžią užuojautą

KAZYS IR NORA GUGIAI

DR. ANTANUI GARMUI
mirus, giliausią užuojautą reiškia 

jo žmonai ir dukterims

GYDYTOJŲ KORPORACIJA
FRATERNITAS LITUANICA

DR. ANTANUI GARMUI,
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos nariui ir 
šios draugijos Knygoms Leisti Komisijos nariui 

mirus, jo šeimai ir artimiesiems 
gilią užuojautą reiškia

Chicagos Lietuviu Literatūros Draugija

DR. ANTANUI GARMUI,
Pažangiajai Lietuvių Studentijai Šelpti Draugijos 

■ŽIBURĖLIS pirmininkui mirus, jojo šeiniai ir 
■ artimiesiems reiškia nuoširdžią užuojautą

ŽIBURĖLIO VALDYBA

DR. ANTANUI GARMUI
mirus, jo šeimai 

gilią užuojautą reiškia

Rapolas Skipiti

Buvusiam JAV Lietuvių Bendruomenės
Chicagos Apygardos Valdybos Nariui

DR. ANTANUI GARMUI 
mirus, jo žmonai ir dukterims reiškia užuojautą

JAV. Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Valdyba

Didžiajam lietuvybės darbuotojui ir studentijos 
rėmėjui DR. ANTANUI GARMUI mirus, mūsų 

mielai kolegei dipl. chcm. Kunigundai Garmutei, 
Liet. Studentų Sąjungos III. Universiteto Urbano  j e 

skyriaus narei, reiškiame gilią užuojautą.
Skyriaus Valdyba ir Kolegos,-ės

Mielai kolegei, Kunigundai Garmutei, 
jos mylimam tėveliui

DR. ANTANUI GARMUI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

Chicagos Lietuvių Studentų Santaros skyr.

IS TOLI IR ARTI
(ftauji dideli fro&i-(fau/ausi'l&ausfgmo irankiaC^ ~ 

’ <£T/gŲ metų pa (grimas -Žįgus ir sąžiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695^^ 36,y/^Z 'IMnok 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

' BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
j 1071 Archer Ave. TėL: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
l’irmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Kef irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Balfo žygiai
NEW YORKAS. — Bendra

sis Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondas (BALF), kurio rūpes
čiu ir pastangomis Amerikos, 
krantus pasiekė! ir juose įsikū
rė arti 30,000 liet, tremtinių, 
dabar daro galutinius žygius, 
kad į JAV galėtų atvykti visi, 
kurie tik gali. Tokių lietuvių 
dar yra apie 3,000 iš bendro 
Europoje esančioj 10,000 skai
čiaus.

Balfo pirmininko kan. dr. J. 
B. Končiaus, šiuo metu esan
čio Vokielijjoje ir tenai besi
rūpinančio tremtinių emigra
cijos reikalais, paprašyta Bal
fo centro valdyba anądien su
sirinkusi sudarė specialią ko
misiją ir liepos 14 d. pasiuntė 
ją į Washingtoną svarbių da
lykų išaiškinti.

Pagal šiuo metu galiojantį ir 
vykdomą JAV tremtinių pagal
bos aktą,— Refugee Relief Act 
of 1953, kuris baigiasi 1956 m. 
gruodžio mėn., pabėgėlių emi
gravimas pajudėjo. United 
States Escapee Programos tei
kiama globa ir įsikūrimo pa
galba yra nevienodai taikoma 
paskirų tautų tremtiniams. Pa
vyzdžiui, rusai pabėgėliai įei
na į globojamųjų kategoriją, 
jei jie yra iš anapus pabėgę 
ligi 1939 m. rugsėjo 1 d. Tuo 
tarpu kitų tautybių tremti
niams, kurie nori panašia JAV 
globa pasinaudoti, nustatyta, 
kad jie turi būti pabėgę po 
1948 m. sausio 1 d. Tokiu bū
du automatiškai iš šios pro
gramos išjungiami pabaltie- 
čiai, jų tarpe ir lieetuviai, ku
rie, kaip žinia, yra vieni pir
mųjų sovietinės agresijos au- 
ku.

Prašant šitokią diskrimina
ciją pašalinti ir visiems vieno
dai teikti pagalbą, Balfo komi
sija susijungė su Am. Latvių 
D-ja ir Estijos Pagalbos Ko
mitetu ir Washingtone įteikė 
Kongreso Imigracijos Komite
tui atitinkamo turinio memo
randumą. 1

Memorandumą lietuvių var
du pasirašė Balfo iždininkas 
A. S. Trečiokas, latvių —Bru
no Albst ir estų — dr. Reis- 
mandel. Prašoma, kad United 
States Escapee Programos nuo
statuose būtų padaryta pakei
timų ta prasme:

1. 1939 m. rugsėjo 1 d. data 
būtų laikoma duodanti pabė
gėliui teise į globą, neatsižvel
giant jo tautybės (dabartinės 
ar buvusios);

2. Vokietijoje, Austrijoje, 
Italijoje ir Prancūzijoje, kad 
būtų sudaryti specialūs profe
siniai tremtinių kursai pasi
rengti emigracijai ir kad būtų 
numatyta specialistų įkurdini
mas;

3. Kad United States Escapee 
Program apmokėtų visų trem
tinių, vykstančių nuolatiniam 
apsigyvenimui, kelionę per 
vandenis;

4. Bendradarbiaujant su įsi
kurti tremtiniams padedančio
mis organizacijomis, kad būtų 
sudarytas kvalifikuotas perso
nalas tremtiniams supažindin
ti su emigracijos ir įsikūrimo 
klausimais.

Šis memorandumas įteiktas 
Kongreso Imigracijos Komite
to pirmininkui kongresuianui 
Walter. Delegacija taipgi ap
lankė Mrs. Houghton, kuri yra 
State Departamento pabėgė
lių reikalams viršininkė. Iš lie
tuvių delegacijoje, be Trečio
ko, dar buvo LAIC vedėja Ma
rijona Kižytė ir adv. Nadas 
Rastenis iš Baltimorės. IšWa- 
shingtono, Balfo atstovų pa
kviestas, prie delegacijos dar 
prisijungė adv. dr. K. R. Jur- 
gėla, kuris suteikė delegacijai 
naudingų patarimų, o taipgi 
ir buvęs kongresmanas Char
les Kersten, kuris šiuo metu 
dirba State Dep-tc. Balfo val
dybos išrinkton delegacijon iš 
Brooklyno dar buvo įėję adv. 
Stp. Briedis ir Balfo direkto
rius Jonas Valaitis, šiedu ne
galėjo vykti Washingtonan,
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Washingtone
bet jie pasilieka ir toliau toje 
specialioje delegacijoje.

Delegacija Washingtone1, be 
jau minėtų Kongreso ir State 
Departamento atstovų, dar ma
tėsi su visa eile kitų atsakin
gų pareigūnų, jų tarpe ir su 
Mrs. Houghton padėjėjais — 
Mr. Dowson ir Ugo Carusi 
(buvusiu DP Komisionierium). 
Komisija savo darbo dar ne
užbaigė, bet džiaugiasi gerą 
pradžią turėdama, nes visi pa
žadėjo padėti.

Balfo delegacijos vedėjas A.
S. Trečiokas jūsų koresponden
tui pareiškė, kad komisija ir 
toliau dirbs, ligi tikslas bus 
pasiektas. Pats gi svarbumas 
yra dėl pinigų, kurie reikalin
gi tremtinių kelionei per At
lantą apmokėti. Bet, kaip jau 
dabar atrodo, iš JAV valdžios 
gautais pinigais galima bus 
tremtinių kelionę, nuo laivo iki 
jų paskyrimo vietos apmokėti, 
teikiant paskolą tiems, kurie 
patys ar jų sponsoriai negalė
tų apsimokėti.

Balfo apskaičiavimu, kaip 
Trečiokas aiškino, iš Europos 
galima būtų atgabenti čia apie 
3,00Q lietuvių. Skaitant papras
tą kainą kelionei laivais, būtų 
reikalinga sumokėti apie pen
kis šimtus tūkstančių dolerių 
ir apie 100,000 dol. reikėtų ke
lionei nuo uosto iki paskyrimo 
vietos. Iš tų numatomųjų apie 
300 tremtinių jau turi pareng
tus imigracijos dokumentus, 
kurių jau apie 150 JAV val
džios yra patvirtinta. Tačiau, 
kaip pabrėžiama, dar labai 
mažai jų yra persiųsta į JAV 
konsulatus Europoje. Todėl 
Balfo komisija dabar Wash
ingtone ir tuo reikalu darė žy
gių.

Iš kitos gi pusės, reikalinga 
ir pačių JAV lietuvių talka. 
Tie, kuriu nuoširdžiu bendra
darbiavimu Balfas i JAV at- . i kvietė apie 30,000 buvusiųjų 
tremtinių, dabar jau kartu su 
tais pačiais atvykėliais yra pra
šomi sudaryti darbo ir buto 
garantijas. Balfas yra suregis
travęs Europoje gyvenančius 
lietuvius tremtinius ir norin
čiųjų čia atvykti sąrašus skel
bia visoje lietuvių spaudoje. 
Todėl galintieji neturėtų atsi
sakyti saviškiams padėti, juo 
labiau, kad dokumentų suda
rymas neuždeda sponsoriams 
didelės atsakomybės.

Balfo iždininkas Trečiokas 
ta pačia proga painformavo 
ir apie Europoje šiuo metu 
imigracijos reikalais besidar
buojantį Balfo pirm-ką kan. 
dr. J. B. Končių. Balfo pirm. 
Europoje veikia jau nuo gegu
žės mėn. pradžios. Ten Balfo 
pirm, ištyrė sąlygas ir, susipa
žinęs su esančiomis galimybė
mis, paprašė Balfo vadovybe 
Amerikoje imtis žygių Wash- 
ingtone esantiems emigraci
niams nesklandumams paša
linti ir prašyti akto pakeitimo, 
Šiuo metu Balfo pirmininkas

AUGUST MISEWICZ 
6530 So. Bell Avenue

Mire 1955- metų liepos mėn. 24 d., 11:45 vai. vakare, su
laukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Grinkiškiu 
parapijoje, Gilučių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911 *

Paliko nuliūdę: du sūnūs: William, marti Helen, Walter, 
marti Lucille; 2 dukterys: Hattie Fritzler, žentas Herman ir 
Laura; 3 anūkai ir 3 proanūkai ir kili giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 

Hermitage Avenue.
Trečiadienį, liepos mėn. 27 dieną, 1:30 valandą po pietų 

bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
• Visi a. a. August Misewicz giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marčios, Dukterys, žentas, 
Anūkai, Proanūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741 .

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

tremtinių emigracijos reika
lams skiria labai daug laiko 
Vokietijoje, Austrijoje ir kitur.

Paauglių muštynės kine
Rodant “Blackboard Jungle” 

filmą Southtown Theatre, 63 
gatvėj netoli Halsted, sekmadie
nį vakare kilo paauglių mušty
nės. 18 m. amžiaus vietų nuro
dinėtoj as Lucas, 7024 S. Perry, 
turėjo būti nugabentas į ligo
ninę. Keturi septyniolikmečiai 
ir vienas penkiolikmetis buvo po
licijos sulaikyti ir nugabenti į 
Englewoodo policijos nuovadą.

Muštynės kilusios, kai vienas 
aštuoniolikmetis nuėjęs į kloze
tą ir buvęs paliestas nepilname
čio. Iš to išsiplėtusios muštynės, 
kurios grėsusios ir kitiems lan
kytojams.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS* PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Tel.: WAgner 4-4880
Mirė lipeos 24 d., 1955 m., £ 

= 6 vai ryte, sulaukęs senatvės.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tel- | 

šių apskr., Kontaučių parapijos 4
■ ir miestelio >
į Amerikoje išgyveno 45 metus. *

Pasiliko dideliame nuliūdime | 
1 duktė Julia -Danais, žentas Pran- s 
J . ciskus, sūnus Steponas, marti g 
j June ir jų šeima bei kiti gimi- I

■ nės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Kenny Bros. k 

| koplyčioje, 5438 So. Halsted St. a
Laidotuvės Įvyks trečiadieni, g 

į liepos 27 d. Iš koplyčios 8:30 ra 
vai., ryto bus atlydėtas į Švento g 

| Jurgio parapijos bažnyčią, ku- gį 
I rioje įvyks gedulingos pamal- D 
į dos už velionies sielą. Po pa- R 
R maldų bus nulydėtas į Šv. Ka- B 
I zimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažistamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: .
Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M.

Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

URBA Belės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
C— ............... .............. ™

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
sėles

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
................. .................................... ... —____  „,J

udeikisJtita

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741—1742 ių LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

——■— -----
Steponas C. Lackawicz

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2121 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME * 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTAN AS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, HL Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LU 9 LsHiO visas Pasaulio
- Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 | 

.......  u /

TOwnhall 3-2109



Tampa, Fla.
PIRMA VASARA FLORIDOJE

Jau du melai kaip apsigyve
nome Floridoje, bet vasarai vis 
važiuodavome į šiaurę, taigi ši 
vasara čia pirmoji. Šiaurės 
valstijose gyvenantieji galvoja, 
kad vasaros Floridoje labai 
karštos. Jau praėjo karščiausi 
mėnesiai, bet perdidoliu karščiu 
skųstis negalima. Dienų karš
čiausias laikas yra nuo 12 iki 
4 vai. po pietų, bet visada pučia 
vėsus vėjas ir oras gana malo
nus. Kambariuose, ypač mūri
nių namų, neperšilta, nes daž
niausiai kambariai turi po du 
langus ir susidaro geras oro 
traukimas. Tuo tarpu kai skai
tėme, kad Chicago j e tempera
tūra siekė net 101 laipsni, pas 
mus aukščiausia liepos mėn. 
temperatūra buvo 94.

Naktys buvo vėsios ir visuo
met reikia naudoti anklode. 
Lietaus turime pakankamai, bet 
neperdaug. Lietus užeina stai
giai, bet lyja tik kokį pusvalan
di ar valanda. Nebūna.nei dide
lių perkūnijų. Vieliniai pasako
ja, kad lai ^esąs, laimingiausias 
Floridos kampelis.

Svečiai ir vietiniai lietuviai
šių vasarų turime daug sve

čių iš visų Amerikos kampų. 
Atostogų metu lietuvių kaimelį 
aplankė daug siuvėjų iš Brook- 
lyno. Ponia Glavcckienė išbuvo 
daugiau kaip mėnesį pus savo 
dukrelę Birutę ir žentų Vincų 
Klimų, kuris turi rūbų dažymo 
įmone Tampos mieste. Ponas 
Glaveckas, aktyvus visuomenės 
veikėjas ir daugelio Brooklyn© 
organizacijų darbuotojas čia 
irgi atskrido praleisti savo dvie
jų savaičių atostogas ir pailsėti. 
Ponams Glaveckams labai pati
ko mūsų lietuviškas kaimelis, 
o dar labiau Floridos karvučių 

rūgštus pienas. Juozas ir Mary
tė Glaveckai žada { apsigyventi 
mūsų kaimelyje, kai tik išeis 
poilsio.

P. p. Burbai irgi apsilankė 
kaimelyje, viešėdami pas savo 
dukrelę Tampoje. Ponai' Pet
rauskai iš St. Petersburgo ir p. 
p. (Pranas ir Lusila IPrusiai iš 
Cbicagos taipgi lankėsi pas 
mus. “Onute, mes tave visur 
aplankome: buvome Lake Zu
rich, Slocum Lake, Ill., o dabar 
turėjome surasti ir tolimoje 
Floridoje”. Ačiū ponams Pru- 
sianis!

Ponai Giedraičiai iš Cicero, 
III., ir ponai Puišiai iš Arizonos 
padarė mums staigmena, aplan
kydami lietuvių kaimelį. Malo
nu, kad p. Puišis, nors paten
kintas gyvenimu Arizonoj, bet 
ir Floridų nepeikia.

Dabartiniu metu čia, Anelės 
Zabukicnės rezidencijoje, a tosto 
gauja dainininkė Alė Kalvaitytė 
ir baletmeisteris Simas Velba- 
sis. A, Kalvaityte savo skambiu 
lakštingalos balseliu ir mūsų 
kaimelį palinksmina. Džiaugia
si, kad Floridos oras į balsų ge
riau veikius, o mūsų kaimelio 
ąžuolynas, sako, jai Lietuvos 
kaimų primenąs.

Ponai Žeimiai pradėjo atosto
gauti savo naujoje rezidencijo
je, taip pat ir Sofija Puniškie- 
nė; žada čia praleisti keletą sa
vaičių. Ponai Slogiai išbuvo ke
letą savaičių pas J. O. Kitelius. 
Taigi linksma pas mus!

Kaimelis vėl padidėjo viena 
gera šeima: Elenukė ir Jurgutis

.. ii ii" m~     m rr ■MrniMiiiiniwiii—wwi

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Pasiruošimai Lietuvių 
Golfo Dienai

Lietuvių Prekybos Rūmų or
ganizuojamos Lietuvių Golfo 
Dienos paruošiamieji darbai 
sparčiai varomi pirmyn.

Nors ligi golfo žaidynių die
nos (rugpiūčio 24 d.) dar yra 
apie mėnesis laiko, tačiau jau už
siregistravo daugiau, kaip 200 
žaidėjų. Tai bus didžiausias ir 
įspūdingiausias lietuvių golfo 
turnyras, nes be chicagiečių gol- 
fininkų žada atvažiuoti lietuviai 
golfo mėgėjai ir iš kitų Ameri
kos miestų.

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois jau paskyrė žai
dynių nugalėtojui gražų trofėjų- 
priza. Be to, gautos dovanos ir 
prizai iš šių lietuvių verslininkų: 
automobilių prekybininkų Stan
ley P. Balzeko ir Dan Kuraičio, 
mėsos urmo prekybininko Ju
liaus Kuzo net 5. prizai, pamink
lų dirbtuvės savininko John W. 
Pachankis trys dovanos, likerių 
prekybininko W. J. Kareivos 
įvairių gaivinančių gėrimų prie 
9-tos duobės. Dr. K. Draugelis, 
advokatas Edward C. Stasukai- 
tis, teisėjas Alfonse F. Wells, 
Anton J. Valonis, Peter C. Mas
sie ir Pioosevelt baldų krautuvės 
savininkas Felix Raudonis taip 
pat pažadėjo gražių ir vertingų 
dovanų golfo žaidynių dalyviams 
ir svečiams. Rockwell Enginee
ring Co. prezidentas Anthony 
J. Rudis paskyrė ypač vertingas 
penkias dovanas. Tikimasi, kad 
ir daugelis kitų verslininkų skirs 
Lietuvių Golfo Dienai savo do
vanas ir prizus. Pereitais me
tais dalyviams ir svečiams Lie
tuvių Golfo Diena buvo išdalin
ta daugiau, kaip 120 prizų ir do
vanų.

Lietuvių Golfo Diena šiais me
tais vyks Southmoor Country 
Club laukuose, prie 131st Street 
and South westhighway, Palos 
Park, Illinois. Tai labai graži 
gamtos apylinkė. Trečiadienį, 
rugpiūčio 24 d., čia lietuviai gol- 
fininkai visa dieną varžysis dėl 
Lietuvių Golfo Nugalėtojo var
do. Tikimasi, kad į žaidynes at
silankys daug žiūrovų ir svečių, 
pasižiūrėti žaidynių ir praleisti 
dieną toliau nuo miesto, triukš
mo. Dėl dar likusių rezervacijų 
galima skambinti Peter C. Mas
sie, Golf Day Chairman, telefo
nu BEverly 8-3565, Ediward C. 
Stasukaitis — ANdover 3—381.

u A. B.

Daugiau mokyklų 
vaikams atsilikėliams

Miss Grannon, protiškai atsi
likusių vaikų biuro direktorė, 
siūlo mokyklų vadovybei
dinti skaičių mokyklų protiškai 
atsilikusiems vaikams.

Tose mokyklose mokosi vaikai, 
kurių vad. intelegentiškumo kvo
ta yra 30-50. Ligi šiol įsteigtos

(taip čia juos visi vadina) Ber
notai nupirko puiko motelį ant 
kampo 92 kelio ir Orient Rd. 
Abu Bernotai išsijuosę dirb'a: 
remontuoja naujų svečių nak
vynių užeigų, kad iki rudens 
galėtų svečius priimti. Laimin
gos ateities jums!

Smagu, kad daugėja lietuvių 
verslininkų, bet labai pasigenda
me lietuvio gydytojo; gal turė
sim iš kur nors “importuoti”?

Kaimelyje dar yra pora gerų 
namų, kuriuos lietuviai galėtų 
pirkti labai prieinama kaina; 
namai geri, mūriniai su gražiais 
žemės sklypais.

Puikiai paminėjome Antanų 
vardines, o dabar laukiame 
Onų. Aš irgi esu užkviesta pas 
mūsų Bill Popeli.

Šiauriečiai, pasiskubinkite! 
Mūsų Lietuvių Piliečių Klubas 
greitai pradės veikti ir daryti 
mėnesinius susirinkimus.

Onutė

padi- tokiai

bandomosios klasės tokiems 7-15 
metų mokiniams.

Tokie mokiniai paprastai skai- 
: tyti negali išmokti, bet juos mo
kykla stengiasi paruošti šiokiai 

savitvardai (savęs disci
plinai), socialiniam prisitaiky
mui ir atlikimui paprastų užda
vinių, kaip maisto paruošimas, 
antklodžių ir rankšluosčių su
lankstymas ar langų plovimas.

Now at SODTIS’

Made by 
a Seda Associate

(fSBoSerta-luxMattress
COMBINING HEALTHFUL SUPPORT AND LUXURIOUS COMFOR

As Advertised In and 
Guaranteed by 

Good Housekeeping 
" ‘ Magazine ___  \

EDGE CONSTRUCTION

A National Event 
From Coast-to-Coast!

NEVER BEFORE DID SO LITTLE BUY SO MUCH 
IN THIS FAMOUS ŠERTA MATTRESS QUALITY!

Come in now! See and compare the "Serta-Lux”* 
with other tufted mattresses regardless of how much 
higher the others’ price tags may be. Hurry, sale posi
tively ends September 1,1955. So come in and cash-in!

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU
COME IN TODAY

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, JULY 26, 1955

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

4838 Archer Avenue Tel.

LUXURY 
FEATURES 

MAKE“SERTA-LUX”* 
THE MATTRESS BUY 

OF THE YEAR:

1 Gorgeous Burlington 
■ "Bur-Mil” Rayon Cov

erings— in heavyweight 
long-wearing quality.

2 Reinforced with
• "Posture-Brace” — to 

maintain fi’rm, healthful, 
edge-to-edge support with
out sagging.

3 Heavy insulation with 
» wire mesh “Perm-A- 

Lator” prevents "coil feel”, 
prolongs mattress life.

For Only

Sole now on, for limited time only! Šerta has 
been busy for months in preparation for this sale, 

. contracting for carloads of springs, fabrics and fittings 
when prices were down. Now, we are passing these 
enormous savings on to you! -

Full or Twin Size. 
Matching Box Spring 

, Same Low Sale Price

Firmly-tufted; tailored 
with taped seams, | 

I handles, vents, in ensemble 3
i colors. |

E Luxurious many-layer- 
COMFORT ■ thick fine cotton felt up

holstering.

6 Tempered innerspring
• with hundreds of coils 

| gives restful support plus | 
resilient comfort.

7 Pre-built inner-roll
• padded border holds 

shape, resists wear.

8'’Serta-Lux”* Box
• Spring gives matching 

support for ideal comfort 
and good looks.

9 Advertised in and guar-
■ anteed by GOOD 

HOUSEKEEPING.

WMade by Šerta— 
■ makers of the Smooth-

Top "Perfect Sleeper”® 
Mattress.

i?

*Trade-Mark © 1955 Sekta Associates, Inc.

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiaul

DAnube 6-6887

iiMum' 
llJlTLLLVISIOn
(FARDAVIMAS-TAISYMASj

3I30S. HALSTED

IS TOLI AR Iš ARTI PIGIA'
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS Ui ĮVAIRIUS DAIKTUI 
Perkrnustymas saugus, greitas L 

tvarkingas. Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS- 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

a

4

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAItstaų 
baldus- 
VIETOJE IR Iš TOLIAU

. K. EIDUKONIS
4

4 
C

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas %
> 6930 So.- Taimen, Chicago 29, III. ?
£ Tai. GRovehilI 6 7096 >

PERKRAtSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONTKAS VIDURIAM 
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spaūsdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai’ įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviškų ir lietuviškai 
angliškų žodynų. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus iš*;w*tas, 
pasiųsite $14.00 Mkį ar Monr 
Orderį tokiu wzLesu: .

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

’’hieago 8, Dlinois
—Su keturiom kojom'ir \su 

plunksnom,—kas per paukštis? 
Ne tik šių, bet dar virš 1,000 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

i
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates: 
$9.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of Chi 
$10.00 per year’ in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams ............  $10.00
Pusei metų .............  $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui .......... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei _______  30c.
Mėnesiui  $1.25Propagandos Laimėjimas ?
Ženevos konferencija neišsprendė nė vieno klausimo, 

net nepradėjo spręsti. Ji išsiskirstė, keturiems valstybių 
vadams nutarus įsakyti užsienio reikalų ministeriams 
sueiti šių metų spalio mėnesi ir tęsti svarstymą tų klau
simų, kurie buvo paliesti Ženevoje. O vienas klausimas 
(nusiginklavimo) nutarta perteikti Jungtinių Tautų ko
misijai.

Konferencijos dalyviai neišleido net bendro komuni
kato, kaip paprastai daroma tokiais atvejais. Jau iš to 
aišku, kad jie patys nesijautė turį kuo pasigirti pasau
liui, kurio akys per šešias dienas buvo atkreiptos į jų 
pasikalbėjimus. Bet Vakarų Europos ir Amerikos spau
da vis dėlto vertina Ženevą, kaip didelį “istorinį” įvykį.

Korespondentai bei komentatoriai pabrėžia, kad ketu
rių “viršūnių” susirinkime Vakarai gavę progą atremti 
komunistų skelbiamą pasaulyje melą, jog didžiosios de
mokratinės valstybės esančios agresingos ir norinčios ka
riauti su Sovietų Sąjunga. Ypač efektingai sumušęs ši
tuos komunistų prasimanymus prez. Eisenhoweris, ku
ris savo kalbose Ženevoje įtikinėjo Rusijos atstovus, kad 
jisai trokštąs taikos ir dėsiąs visas pastangas išvengti 
karui.

JAV prezidento nuoširdumas ir! drauginga laikysena 
bolševizmo vadų atžvilgiu padariusi didelį įspūdį Žene
voje.

Todėl dabar manoma, kad konferencijos rezultate su
švelnėjo santykiai tarp Rytų ir Vakarų ir sumažėjo ka
ro pavojus bent artimoje ateityje.

* I

Tuo būtų galima tiktai džiaugtis, — jei nebūtų kai ku
rių faktų. Vienas faktas yra tas, kad tarptautinės įtam
pos atslūgimo kaip tik geidė Maskva, šituo tikslu ji jau 
buvo padariusi kai kurių nuolaidų Vakarams, buvo su
švelninusi savo propagandos toną ir agitavo už “taikin
gą koegzistenciją”.

Antras faktas yra tas, kad Rusijos atstovai atvyko 
į Ženevą su šypsenomis savo veiduose, bet neatsivežė 
nė vteno priimtiną Vakarams pasiūlymo pagrindiniais 
tarptautinės politikos klausimais. Nors ir mandagioje 
formoje, bet visai aiškiai Bulganinas pareiškė, kad so
vietų valdžia neketina atitaisyti nė vienos skriaudos, ku
rią ji padarė savo kaimynams, ir neketina atsisakyti nė 
nuo vienos pėdos svetimų žemių, kurias ji yra pagrobusi; 
jis nesutinka net leisti susivienyti Vokietijai, kurią ji 
neteisėtu būdu suskaldė.

Sovietų valdžia nori, kad Vakarai dėl to nepyktų, neda
rytų jai priekaištų dėl tų piktadarybių — ir su ja pre
kiautų. Jei Vakarai su tuo sutiktų, tai kas būtų laimė
tojas? |

Britų premjeras Ėdenas siūlė ne tik užmiršti praeitį, 
bet dar duoti Sovietų Sąjungai saugumo garantiją, kad 
tą, ką ji yra pagrobusi, niekas nesikėsins atimti iš jos 
jėga! Tai kvepia Miuncheno “taika mūsų laikams”. Argi 
ir Washingtonas tam pritars?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ---- ---------------------  $9.00
Pusei metų ---- -----------------$5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuos*:
Metams ...... $11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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JAPONAI GALĖS ĮEITI Į 
JUNGTINES TAUTAS

Indijos premjeras Jawahar
lal N e h r u parašė Ceylono 
premjerui, kad Sovietų Rusija 
nenaudosianti “veto” prieš 
Azijos tautų, dalyvavusių Ban- 
dungo konferencijoje, priėmi
mų į Jungtines Tautas.

Iki šiol Rusija jų neįsileis
davo į pasaulio organizacijų. 
Sovietų atstovas Saugumo Ta
ryboje reikalaudavo, kad pir
miausia būtų priimta komu
nistinė Kinija- o kadangi 
Jungtinės Valstybės yra tam 
priešingos (nes Kinijos komu
nistų režimas yra JT pasmerk
tas dėl jo agresijos žygių Ko
rėjoje), tai Kremlius pareikš
davo “veto” prieš nekomunis
tinių valstybių priėmimų.

Premjeras Nehru, kuris ne
perseniai viešėjo Rusijoje, kaip 
sovietų valdžios svečias, sako, 
jog dabar rusai nebalsuosiu 
prieš nekomunistinių tautų 
priėmimų, nors komunistinė 
Kinija ir negautų vietos J. 
Tautose.

Jei tiesa, kad Kremliaus lai
kysena šituo klausimu pakitė
jo, tai į Jungtines Tautas ga
lės įeiti Japonija, Ceylon, Cam
bodia, Jordan, Laos, Lybijair 
Vietnam. ,

Į Jungtines Tautas nori taip 
pat įstoti Austrija, kuri nese
niai įgijo pilnų nepriklauso
mybę, didžiosioms valstybėms 
pasirašius su ja taikos sutartį.

KURIOS VALSTYBĖS
“DIDŽIOSIOS”?

Ženevoje pereitų savaitę 
konferavo Keturių Didžiųjų 
valstybių galvos. Keturi Didie
ji tai — keturios didžiosios 
valstybės pasaulyje. Bet “Lais
vės” rašytojas sako, kad tokia 
pažiūra klaidinga.

Tarp Ženevos konferencijos 
dalyvių esu galima laikyti di
džiosiomis valstybėmis “pasau
liniu mastu” tik dvi: Jungti
nes Amerikos Valstybes ir So
vietų Sąjungų. O Didžioji Bri
tanija ir Prancūzija tokio svo
rio neturinčios. Kitos dvi šalys 
esančios už jas svarbesnės, bū
tent: “Liaudies Kinija” ir In
dija.

Bimbininkų ekspertas prie 
to dar, priduria:

“Taipgi būtų klaida many
ti, kad Ženevoje koncen
truotos geriausios pasaulio 
valstybininkų smegenys. Ne, 
taip nėra, nes ir be aiškini
mo aišku, kad prie Nehru 
ir Mao Tse-tungo Edenas ir 
Faure yra gan mažiukai 
žmogeliai”. ,

Kaip jisai pasvėrė tų žmo
nių ir “žmogelių” smegenis, 
jisai nepasako, bet iki šiol dar 
nei Indijos Nehru, nei Kinijos
Mao Tze-tung neįrodė, kad jie 

moka tvarkyli savo šalių rei
kalus geriau, negu Europos 
valstybių vadai.

Nehru yra neabejotinai ga
bus asmuo, tačiau jo didelė 
įtaka Indijoje yra paremta 
daugiausia tuo, kad jisai buvo 
“šventojo žmogaus” Gandhi 
pasekėjas. Jei Gandhi nebūtų 
įstatęs jo į Kongreso partijos 
vadovybę, taiį kažin ar jisai 
bebūtų sugebėjęs patapti prem
jeru. s. , (

Nehru pagarsėjo daugiausia 
savo “neutralizmu”, t.y. sėdė
jimu ant dviejų kėdžių. Jisai 
norėjo savo pozicijų įpiršti 
Azijos ir Afrikos tautų konfe
rencijai Bandunge, kurių jisai 
pats sumanė; bet ta konferen
cija jo vadovybę atmetė.

Ji uždarė burnas ir Mao Tze- 
tungo atstovams, kurie; bandė 
sukelt Azijos tautas prieš “Va
karų imperializmų”. Bandun- 
go konferencija pasmerkė 
“naująjį kolonializmų”, t.y. 
bolševikinį komunizmų, kuris 
pavergia tautas, veidmainingai 
žadėdamas joms laisvę.

Po tos konferencijos* Mao 
Tze-tungo klika Peipiilge “pa
bruko uodegų”. Anksčiau ji 
grasindavo jėga pagrobti For- 
mozą ir “išvyti” amerikiečius iš 
Pacifiko salų, o dabar tyli.

Kinija ir Indija yra milži
niškos šalys ir turi labai daug 
gyventojų. Bet tie šimtai mili
jonų žmonių daugumoje yra 
beraščiai; jų gyvenimo lygis 
labai žemas — dažnai jie ken
čia badų. Pramonės jie beveik 
neturi. Pasaulio ekonomijoje 
tų šalių svoris, nežiūrint jų 
milžiniškų teritorijos plotų, 
yra menkesnis, negu Skandi
navijos šalių. Todėl ir tarp
tautinėje politikoje jų reikšmė 
yra nedidelė.

Iki “didžiųjų valstybių” ran
go joms dar toli šaukia. Grei
čiau galės pakilti Indija, nors 
ji ir mažesnė už Kiniją, nes 
Indija gauna pagalbų iš Ame
rikos ir Anglijos. O Kinija, pa
tekusi komunistų valdžion, 
vargs ir badaus, kol nenusi- 
kratys diktatūros jungu. 

f

Potvyniai ir 
saulės dėmės

Bretz, Chicagos universiteto 
geologijos profesorius, sako, jog 
tarp Michigano ežero vandens 
lygio pakilimo ir saulės dėmių 
esama sųlyčio. Tokie vandens 
pakilimai ar nuslūgimai ežere 
pastebimi periodiškai kas 11 me
tų. Taip pat ir saulės dėmių cik
lai kartojasi kas 11 metų.

• Tos saulės dėmės būsiančios 
sukeltos tam tikros rūšies elek
trinių audrų. Dėmių dydis esąs 
1,000—100,0000 mylių skers
mens. Tos dėmės sukeliančios ir 
žemėje tam. tikrus magnetinius 
judėjimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

K. T. DUBYSAKremliaus dvarų “ūkininkų” vizito proga
šypsena ir lankstumas

Kremliaus sena politikos li
nija buvo be juokų, šypsenos ir' 
lankstumo. Užsienis jau buvo 
apsipratęs sū ta padėtimi. Tik 
Stalinui mirus, ypač Bulganinui 
pasidarius premjeru, o Chruš
čiovui partijos viršininku, ėmė 
keistis sena tvarka, atsirado 
vadų veiduose dažnai šypsena, 
palydima juoku. Politinis lanks
tumas įgavo tokias formas 
ir šakojasi į visas puses. Pripra- 
tusiems prie senos tvarkos, se
kantiems sovietų ankstyvesnį 
gyvenimą, jų seną politiką, šis 
reiškinys sukelia galvosūkį. Ma
žiau besigilinantiems į ‘‘naujus 
vėjus”, atrodo, kad Sovietai 
pradėjo eiti geron pusėn.

Naivu ir absurdiška! Jei so
vietai pradėjo rodyti šypseną, 
savo politikai davė lankstų 
charakterį, palengvino užsienie
čiams parinktų vietų lankymą, 
sutiko pasikeisti ūkininkų apsi
lankymu, dar nereiškia, kad jie 
pakeitė savo seną nusistatymą. 
Atėjo laikas “naujos rkypties” 
skraistėje paslėpti savo seną 
siekį, kuris yra visiems žino
mas. Pj’oga gera, Stalino gyvųjų 
tarpe nebėra. Nauji vadai, 
naujos idėjos, moderniškesni ir 
slaptesnį siekinio būdai.

Akių dūmimas šypsena 
prisidengus

Sovietai, girdėdami svetur 
apie juos nepalankius išvedžio
jimus, patys ne su pykčiu, bet 
juoku, atsikerta, kad esą, jei 
kurie mano, kad sovietai yra 
silpni arba jų ūkis stovi ant 
“molinių kojų”, prašomi atvyk
ti ir pamatyti, kaip sovietų ūkis 
klesti, žydi. Ir tikrai: lengvai 
susitaria ir pasikeičia su Ameri
ka ūkininkų ekskursijomis ūkio 
studijų tikslais. Speciali grupė 
Amerikos ūkininkų išvyko į 
Rusijos “ūkius”, o rusai atsiun
tė savo 12 asmenų “ūkininkų” 
grupę pasižiūrėti kaip Ameriko
je auginami gyvuliai, javai; pa
studijuoti naujus žemės ūkio 
laimėjimus Amerikoje.

Jei Kremliaus dvarų vergų 
eksplotatoriai Amerikoje galės 
visur lankytis laisvai, bus su
pažindinami su naujais žemės 
ūkio laimėjimais, tai Rusijoje 
Amerikos farmeriai galės pama
tyti tas vietas, kurias komunis
tai specialiai parengė užsienie
čiams. Jie nematys ir nepasikal
bės su tikrais sovietų ūkinin
kais (dabar kolchozų vergais). 
Jei kur panašiai atsitiktų, tai tie 
‘‘kolchozninkai”, be abejonės, 
bus aprengti, išdresiruoti komu
nistų saugumo agentai. Gi sugrį
žę namo tie “studiozai” (kaip 
jau nekartą yi;a atsitikę su ki
tais sovietų lankytojais ameri
kiečiais, net profesoriais) pris- 
kaitys, daug “savo akimis” pas 
komunistus matytų gerų savy
bių, aukštai pastatyto jų žemės 
ūkio.

Sovietų “ūkininkai”, kaip vė
liau matysime, yra specialiai 
parinkti komunistai, mokės su
rasti ir palikti Amerikoje savo 
draugų, kurie ir žodžiu ir raštu 
skleis tą melą, kurio patys bol
ševikai negali skleisti. Prasidės 
pačių sau akių dūmimas. Ge
resnio pasitarnavimo sovietai 
negalėtų gauti, jei vartotų seną 
sustingimo politiką. Seniai žinb- 
ma, kad komunstų vadams nė 
nevalia žingsnio žengti nepasi
tarnaujant savo reikalams, sie
kiams,. tikslams ir labui. Jei 
amerikietis visą laiką dėmesį 
kreipia į biznio reikalus, tai ko
munistas savo pagrindiniu 
tikslu turi apgauti savo partne
rį, įtikinti jį nebūtais dalykais, 
savo silpnumą parodyti stipru
mu, ir sukrauti sau kapitalą, 
kuris užsienyje sustiprintų ko
munizmą. Tuo tikslu sovietų 
“ūkininkai” ir lankosi Ameriko
je.

Parinktųjų grupė — sovietų 
žemės ūkio “magikai”

Visuomet į užsienį studijų 
tikslais siunčiami parinkti 
žmonės. Tarp specialistų įmai
šoma paprastų, kurie verčiasi 
los srities darbu. Ir sovietai sa
vo delegaciją sudarė menamai 
iš “ūkininkų”, bet taip išėjo, 
kad pateko tik aukščiausi vir
šininkai, o nė vieno tikro kol- 
chozninko — tikrojo sovietų 
buvusio ūkininko, dabar Krem
liaus dvarų vergo, esamos dik
tatūros beverčio daikto, buvu
sio žmogaus, dabar tik šešėlio 
ir žemiausio laipsnio dvikojo 
padaro.

Štai kas sudaro sovietų “ūki
ninkų” grupę: agr. Vlad. Mats- 
kevič, U.SSR ž. ū. ministerio 
pavaduotojas, Aukščiausio So
vieto deputatas. Jis yra grupės 
vadas. 2) agr. Boris Sevelėjev, 
Sovietų ž. ū. planavimo-pirmi
ninkas; 3) agr. Nikolai Gurė- 
jev, Sovietų ž. ū. planavimo vi
cepirmininkas, Ukrainos ž. ū. 
ministerio pavadotojas, Ukrai
nos Aukščiausiojo Sovieto na
rys; 4) inž. Aleksandr Yczhvs- 
ky automobilių, traktorių, že
mės ūkio mašinų ministerio pa
vaduotojas; 6) Aleksandr Tulip- 
nikov, Žemės Ūkio Akedemijos, 
Ekonomijos Universiteto ir US- 
SS ž. ū. tyrimo instituto direk
torius; 7) agr. Andrei Shven- 
čenko, žemes Ūkio ministerijos 
patarėjas ir agronomijos kole
gijos vedėjas; 8.) Peter Sab- 
mindra, zoologijos technikas, 
Rostovo apygardos kolchozų 
direktorius; 9) Peter Svetnikov, 
Ustablinski rajono, Kuban kol

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namg tek: WA 5-7580.

chozo pirmininkas, Krasnojers- 
ki srities Aukščiausios Tarybos 
atstovas; 10) agr. Anatoli Siro- 
kin, žurnalo “Selcskoj” redak
torius; inž. Nikolai Bogash (be 
jokių titulų, matyt, politrukas); 
12) dr. agr. Boris Sokolov, Uk
rainos Grūdų Selekcijos Insti
tuto ir Tyrimo laboratorijų Vir
šininkas ir 13) agr. Ylija Yemi- 
lenov, vertėjas, anglių kasyklų 
direktoriaus pavadotojas ir Že
mės Ūkio ministerijos moksli
ninkas.

Čia mes ir turime sovietų 
“ūkininkų” grupės sąstatą, ku
ris aiškiau kalba negu komen
tarai' Turime asmenis, kurie 
Chruščiovo įsakymu, privalo iš
pildyti visas normas, pakelti že
mės ūkio našumą, perviršyti 
penkmečių planus 100% ir pa
ruošti Sibiro taigose didžiausius 
žemės plotus. Kitaip įsakant, 
turime grupę asmenų, kuri be 
pasigailėjimo išnaudoja dvarų 
vergus, milijonais varo į kapus, 
bet savo uždavinių įvykdyti ne
pajėgia. Rezultatai gaunasi ke
liantys baimę sovietams kryps- 
tantiems į tikrą žemės ūkio ban- 
krotą-krizę. Kažin ar lankyma
sis Amerikoj matant žemės ūkio 
našumą, mechanizaciją, mokslo 
ir technikos pritaikymus žemės 
ūkio pakėlimui, padės sovie
tams išsigelbėti iš komunistinė
je santvarkoje ūkio vedinio ka
tastrofos ?

Viena išeitis —jei, pagal Mi- 
čiurino-Lyscnko mokslą, aplin
ka pakeičia augalų ir gyvių rū
šis, kito nelieka, kaip patiems 
sovietų “ūkininkams” pakeisti 
savo žemės ūkio politiką, iš 
kolchozų pereinant prie laisvos 
ūkio sistemos, šis. komunizmo 
ir “tėvo” dievintas metodas tu
rėtų paskatinti ir Ameriką lan
kančią žemės ūkio grupę, ir per 
ją Kremliaus vadus išauginti 
naują ūkio sistemą. Priešingu 
atveju bus krachas.

Sovietų spaudos faktai
»

Partijos bosas Chruščiovas 
šiandien su šypsena kalba ir 
krečia juokus apie neišmanė
lius, kurie sovietus vadina ga
lybe su ‘‘molinėmis kojomis”. 
Esjį, taip kalba tik tie, kurie bi
jo savo šešėlio. Sovietų ūkis 
esąs tokiame gerame stovyje, 
kaip niekuomet Rusijos istori
joje; Tačiau jis pamiršo 1953 
m. pavasarį Centriniame Parti
jos komitete darytą pranešimą, 
kur pats pasakė, jog sov. gyvu
lių ūkis yra alermuojančiame 
stovyje, nes gyvulių prieauglis 
mažėja. Apie trečdalis gyvulių, 
tarp 1928 ir 1953 metų žuvo. 
Ypatingai katastrofingas gyvu
lių mažėjimas prasidėjo 1929 
metais. JĮ padidino šis karas. 
Avių ir ožkų prieauglis esąs at- 

(Tęsmys 6-me pusk)

Tel.: CLiffside 4-0079

Keli Rytprūsių vokiečių likimo ir veiklos bruožai
Rašo M. B R A K A S

(Tęsinys)

Seikėdami europiniais pfenigiais ir vo
kiškomis markėmis, vokiečių tremtinių po
litinė partija (Gesamtdeutscher Block — 
B HE), s v e r d a m a Saaro sueuropinimo 
klausimą, pašykštėjo net pfenigių. Ji, “vis
pusiškai” gindama vokiečiu tautinius in
teresus ir visą praktišką europinimą nelai
kydama vertu nė pfenigio, priėjo priešin
gą “landsmanšaftams” išvadą ir nusista
tymą. Ji, pritardama Vokietijos apginkla
vimui, jos suverenumo grąžinimui ir jos 
priėmimui į NATO, t.y. visiems susitari
mams, kuine patenkina tautinius vokiečių 
interesus, už tai europinės kainos Saaro 
reikale nesutiko mokėti ir pasisakė prieš/ 
kanclerio Adenauerio Vakarų Vokietijos 
vardu pasirašytą sutartį dėl Saaro sueuro- 
pininio. Nepaprastai! posėdin sušaukti mi
nėtos partijos atstovai 66 balsais prieš 50 
ir 3 susilaikius Bonnoje 1955 m. vasario 
mėli, nutarė atmesti Saaro susitarimą. Tas 
susitarimas, sakoma motyvuose, reiškia 
“neginčijamų vokiečių ir. vokiškos terito

rijos teisių priklausyti Vokietijai mažini
mą. Jis todėl negali būti laikomas tinka
ma medžiaga (“Baustein”) tikrai europi
nei bendruomenei sukurti”.

Negalima, regis, aiškiau pasakyti, kad 
suvienytos Europosi mintis tik tiek yra vo
kiečiams tremtiniams, veikiantiems anoje 
politinėje partijoje, priimtina, kiek ji ne 
tik neprieštarauja vokiečių interesams, bet 
net jiems tarnauja.

Kai Žemuosiuose Rūmuose (Bundesta
ge) Saaro sutarties ratifikavimo klausi
mas buvo sprendžiamas, vokiečių tremti
nių partijos atstovų dauguma (17 iš 27) 
taip pat balsavo prieš sutartį ir jos ratifi
kavimą, luomi tačiau nenulemdama sutar
ties likimo (už ją pasisakė Rūmų daugu
ma: 263 prieš 202). Reikia visgi pridurti, 
kad partijos vadas prof. Oberlanderis ir 
kitas žymus partijos narys, minis teris W- 
Kraft’as balsavo už Saaro sutarties ratifi
kavimą, v

Suglaudus reikia pasakyti, kad vokic- 
čių tremtinių vadai pirmojo savo praktiš
ko “europinio egzamino” neišlaikė. Atei
tyje kiekvienas jų veiklos stebėtojas ir jų 
kalbų klausytojas įžvelgs dviveidiškumą 
ir nesąžiningumą ten, kur jų bus skelbia
mas! “europiečiais”. Jis bus linkęs pritar
ti tiems, kurie vokiečiams tremtiniams pri

kaišioja stoką .naujų idėjų ir skėlbiamos 
programos konstruktyvumo. Jis negalės jų 
veiklos ir jų siekinių suprasti kitaip, kaip 
seno vokiškojo imperializmo ir kolonia
lizmo, per ilgus šimtmečius ardžiusio se
nųjų Rytų ir Vidurio Europos tautų lymy- 
bę ir ne kartą nuvedusio juos mirtinai! 
pavojun, naujas išraiškas.

8. Reikalingas persiorientavimas
Peržvelgę Rytprūsių vokiečių likimą ir 

kiek arčiau pažinę jų egzilinės veiklos, 
bruožus, negalime atsikratyti įspūdžio, kad 
jie iš juos taip skaudžiai ištikusios nelai
mės neįstengia padaryti kitokių išvadų, 
kaip kad visa tai esą tik jiems kitų pada
ryta neteisima skriauda, kad visos jų pa
stangos privalančios būti koncentruoja
mos tik į tų, t.y. jųjų, skriaudų atitaisymą 
ir kad tada “viskas vėl bus gerai”. Atro
do, lyg toji jų nelaimė, tie milžiniški jų 
medžiaginiai ir tautiniai nuostoliai, tas 
moralinis nužeminimas ir ta politinė be
dugnė, kurion jie kartu su visais kitais vo
kiečiais buvo paskendę, vokiečių tremti
nių masės ir jų vadų daugumos galvose
noje nepaliko nė pėdsako.

Tikrenybėje gi jų padėtis tragiška. Kaip 
kiekvienoje? taip ir jųjų tragedijoje yra 
likiminė pamoka, kurią yra supratęs, at

to ir pasako.
Štai, Federalinės Vokietijos vyriausybės 

viceministeris 1954 m. rugpiūčio mėn. vo-
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rodo, tik vienas kitas jų vadovas ir publi
cistas. Tragiška jų padėtis ne vien dėl to, 
kad patriotiniai jų šūkiai nesuprantami ir 
nevertinami kilų jų tautiečių, kad tarp jų 
reikalavimų grąžinti tėviškės ir pasiryžimo 
į jas grįžti laikas ir politinė raida suku
ria diena iš dienos vis gilėjančią prarają 
ii kad bent didelė dalis jų vadų nebesusi
vokia naujos politinės gadynės sąlygose, 
todėl nebesutaria tarp savęs ir skelbia rei
kalavimus, bei postulatus, kurie priešta
rauja vieni kitiems. Juo labiau tragiška ji 
dėl to, kad jie nacionalistinėmis katego
rijomis nori atstatyti Rytų ir Vidurio Eu
ropoje padėtį, kurią jie patys tomis pačio
mis kategorijomis padėjo sugriauti.

Nei naujosios iš bolševikų jungo išlais
vintos Rylų ir Vidurio Europos nebus ga
lima tinkamai atstatyti, nei patys vokie
čiai, jei jie galės ir norės j on grįžti, nega
lės rasti sau ten ramios ateities, jei viskas 
baigsis tik rusiškai bolševikiško imperia
lizmo ir kolonializmo pakeitimu senuoju 
vokišku nacionalizmu.

Reikia galvoti naujomis kategorijomis, 
kitokiomis negu vokiškai nacionalistinė
mis. Yra vokiečių, kurie tatai aiškiai ma

1 kiečiams, pabėgėliams ir tremtiniams, su
si rinkusiems Berlyne švęti vieną jų “Tag 
der Hcimal”, pareiškė, kad, tvarkant nau
jos Rytų Europos reikalus, reikėsią turė
ti drąsos galvoti “drąsiomis kategorijo
mis”, vadinasi, neiti senais, niekur nenu- 
vedusiais nacionalizmo keliais. O žinomas 
vokiečių tremtinių publicistas ir moksli
ninkas S. Bambergas savo brošiūroje apie 
tautas ir tautines grupes egzilyje (“Volker 
und Volksgruppen im Exil”, Mūnchen, 
1953 m., psl. 55,60) visiems tremtiniams 
įrodinėja, kad Rytų Europoje nacionaliz
mas kaip tvarkanti ir reguliuojanti idėja, 
nelikusi, kad Rytų Europos problemos ga
lėsiančios būti rišamos tik pagelba kito
kios tvarkomosios idėjos (Ordnungsidee), 
kuri bus kilusi iš aukštesnės už naciona
linę plotmę. Prarastos tėviškės atgavimas 
pareis ne nuo prasivėrimo patogios pasau
linės politinės situacijos, kurią išnaudos 
paruošlyje laikomos ištremtųjų tautinių 
grupių organizacijos, jis pareis, — sako S. 
Lemberg’as,*— “nuo intensyvaus, genera
cijoms laikomo, ateitin nukreipto dvasi
nio, moralinio auklėjimo darbo, jis pareis 
nuo paliestųjų tautų ir tautinių grupių gi
laus vidujinio persiorientavimo”.

(PABAIGA)
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Netekome Dr. Antano Garmaus ■
Š. m. liepos 22-23 d. naktį, Be

verly Shores, Ind., vasarvietėje 
mirtis netikėtai išskyrė iš gy
vųjų tarpo plačiai žinomą lietu
vių visuomenėje Dr. Antaną 

■- Garmų.
Velionis, kaip gydytojas ir vi

suomenininkas, įamžino lietuvių 
visuomenėje savo vardą įvairiais 
rašiniais ir darbais.

Aprašyti vėlionies nueitą kelią 
bei paminėti jo atskirus darbus 
pareikalautų daug laiko ir vie
tos, kas neabejotinai jo pažįsta
mų ir artimųjų įvairiomis pro
gomis bus atlikta, prisiminta.

Kaip pažinęs velionį apie 30 
metų, norėčiau bent trumpai pa
minėti keletą jo gyvenimo bio
grafinių bruožų ir atliktų darbų.
Nueitasis kelias

Dr. A. Garmus gimė ir augo 
gražiose, liaudies dainelių ir lie
tuvių poetų atžymėtose Nemu
no apylinkėse — Tursono kaime, 
Aukš. Panemunės vals., Kauno 
aps.

Tėvai Jurgis ir Ona Garinai 
buvo ūkininkai. Pradini mokslą 
velionis gavo įvairiose nelega
liose tuo metu mokyklose. 1901 
m. velionis studijuoja Liepojos 
gimnazijoje ir po to tęsia medi
cinos mokslus Kijevo universi
tete iki 1905 metų. Tais metais 
dalyvauja revoliucijos sąjūdy 
prieš rusų caro valdžią ir kovoja 
atgauti Lietuvai laisvę ir už Vil
niaus Seimo nutarimų vykdymą, 
drauge su kitais lietuvių veikė
jais patenka į Kalvarijos kalė
jimą. 1906 metais pabėga į Pran 
cūziją ir iš ten persikelia į Švei
cariją, Berno miestą, kur tęsia 
medicinos mokslus; 1912 metais 
juos baigęs, pasiliko bakteriolo
gijos institute asistentu prie pro
fesoriaus Kolle.

1914 metais velionis grįžo į 
Lietuvą vasaros atostogų, ir, 
kaip tik Pasauliniam karui ki
lus, mobilizuojamas kariuome
nėn. Iki 1918 metų išbuvo karo 
gydytoju rusų armijoje. Prasi
dėjus Rusijoje revoliucijai ir 
įvairiems karams bolševikų su 
baltgvardiečiais, su Lietuva ir 
kitais kraštais, Dr. Garmus buvo 
paliktus įkaitu ir neišleistas 
Lietuvon. Jis gyveno Penzoje ir 
vertėsi gydytojo praktika.

1924 metais jam buvo leista 
grįžti į savo tėvynę Lietuvą. Grį
žęs Dr. A. Garmus įsijungė vi
somis savo jėgomis į jaunos Lie
tuvos respublikos atstatymą ir 
kaip gydytojas, ir kaip visuome
nininkas, ir kaip nenuilstamas 
spaudos darbininkas.

1924—1930 metais velionis 
dirbo asistentu prie vidaus ligų 
klinikų Vytauto Didžiojo Univer
sitete. 1930—1934 m. dirbo Lie
tuvos Raudonojo Kryžiaus Džio
vininkų Sanatorijos Direktoriu

mi ir tuo pat laiku praktikavo 
privačiai, įtaisė geriausius rent
geno aparatus, dirbo ligo
nių kasų gydytoju.. 1940 m. iš
renkamas Vytauto Didžiojo Uni
versiteto biologijos katedros do
centu.

Dr. A. Garmus savo nuoširdu
mu santykiuose su žmonėmis lie
ka labai populiarus visuomenėje. 
Niekam neatsisako padėti, pa
vargęs, kad ir nakties metu, pa
kviestas visur skuba artimam į 
pagalbą; šimtai beturčių gavo 
iš jo nemokamą- gydymą ir pa
tarimus.

Bolševikams Lietuvą okupa
vus, velionies populiarumą išnau
doja okupantas. Prieš jo norą 
paskiriamas Kauno miesto bur
mistru ir “išrenkamas” “liaudies 
seimo” nariu. Pamatęs okupan
to kėslus, velionis su tikra pa
triotiška drąsa visur ėjo ir prie
šinosi okupanto užmačioms, kiek 
jo jėgos leido. Gindamas Lietu
vos reikalus, jis nuėjo pas Deka
nozovą ir Pozniakovą, reikšda
mas protestą prieš Lietuvos in
korporavimą į SSSR; jis vienin
telis kelia “liaudies seime” poli
tinių kalinių paleidimo klausimą.

Prasidėjus masiniams Lietu
vos valdininkų • šalinimams, Dr. 
Garmus, būdamas burmistru, pa
deda atleistiesiems kaip galPir 
daugelį jų priima pas save.
Teisėjo liudijimas

Vienas bolševikų atleistasis 
tuo metu Lietuvos teisėjas p. D. 
savo liudijime Dr. Garmų apibu
dino taip:

“Kai pirmosios rusų okupaci
jos metu 1940 m. buvau atleis
tas iš teismo, Dr. Ant. Garmus 
priėmė mane į Kauno miesto 
Sveikatos skyrių. Dr. Garmus 
žinojo, kas aš esu, žinojo, kad tu
riu ryšių su priešbolševikine vei
kla. Geriau pažinęs tarnyboje, 
nekartą skundėsi, kad jam yra 
labai sunku laviruoti tarp komu
nistų partijos ir lietuviškų rei
kalų, nes partija juo nepasitiki. 
Keletas konkrečių faktų :

Kai žydų ligoninės vedėjas Dr. 
B., žinomas įtakingas komunis
tas, pradėjo sauvaliauti, nesii- 
skaityti su lėšomis, Dr. Garmus 
pasiuntė komisiją, kurioje buvo 
taip pat įtakingų žmonių, pada
ryti ten reviziją...”.

Nuolatinių susikirtimų su oku
pantu. pasėkoje iš burmistro pa
reigų Dr. Garmus 1940 m. pa
baigoje buvo atleistas, liko Kau
no miesto sveikatos skyriaus ve
dėju, kur būdamas taip pat tęsė 
kovą su okupantu, kaip įmany
damas.

Karui prasidėjus, ginkluoti en
kavedistai atvyko Garmaus su
imti. Tas pats teisėjas tų laikų 
įvykius paliudijo taip:

“Prasidėjus vokiečių-rusų ka
rui, pirmadienį, birželio 23 d., 
Dr. Garmus pasirodė tarnyboje 
iš ryto, bet tuojau išėjo, pasa
kydamas, kad Dr. St. žinos, kur 
jį surasti, jei reikės. Po kiek lai
ko atėjo keletas ginkluotų rusų 
čekistų ir klausė Garmaus. At
sakėme, kad buvo, išvyko, neži
nia kur. Mes neabejojome, kad 
jie atvyko Garmaus suimti. Če
kistai kuri laiką palaukę, išėjo. 
Tuojau paskambinu Dr. St., ku
ris atsakė: “Nesirūpink, Dr. 
Garmus tvarkoje”. Vėliau tos 
pačios' dienos popietėje, kai lie
tuvių partizanų veikla pradėjo 
ypatingai pasireikšti, Dr. Gar
mus iš kur tai paskambino ir 
pranešė: “Atrodo, kad rusų tan

kai grįžta atgal j Kauną, pranešk 
partizanų štabui”. Tarnybos lai
kotarpy Dr. Garmus nekartą yra 
mane perspėjęs, kad to ar kito 
asmens reikia saugotis...”

Bolševikus išvijus, velionis 
vyksta tuojau į Pravieniškį, ka
linių išžudymo vietas, apžiūri 
lavonus, dalyvauja atitinkamose 
komisijose ir aktingai įsijungia 
į pagalbą' bolševikų padarytoms 
žaizdoms gydyti.

Jis vienas iš aktingųjų inicia
torių paskelbti viešą rezoliuciją 
1942' m. rugpiūčio 30 d. Kaune, 
teisingai pareikšti pasauliui, 
kaip bolševikai klastingai oku
pavo Lietuvą. Toji rezoliucija 
yra paskelbta ir Amerikos vi
suomenei JAV Kongreso rekor
duose.
Tremtyje

Antrą kartą bolševikams ar
tėjant į Lietuvą, velionis pasi
rinko pavojingą ir rizikingą ke
lią — per Baltijos jūrą pasiekti 
neutralią Švediją, kad iš ten 
skelbtų kovą bolševikams ir ko
votų už Lietuvos laisvę. Mažuo
ju žvejų laiveliu leidžiasi per jū
rą, bet vokiečių karo laivas su
čiumpa, laivelį su visais daiktais 
paskandina, Dr. Garmų atveža 
į Rygos kalėjimą, iš kur su ki
tais suimtaisiais evakuavo į 
koncentracijos stdyyklą Main
leus-Kulmbach.

Iš tos stovyklos amerikiečių 
armija išlaisvino 1945 m. balan
džio 4 d.

Nuo to laiko iš pradžių dirbo 
gydytoju Mainleus ligoninėje ir 
vėliau medicinos skyriaus vedė
ju emigracijos centre Schwein- 
furte.

Prieš penkerius su puse metų 
Dr. Garmus su šeima pasiekė 
Ameriką ir apsigyveno Chicago- 
je. Čia taip pat tuojau įsijungė 
į visuomenini darbą. Iš pradžių 
kurį laiką dirbo “Naujienose”, 
vėliau gydytoju perėjo dirbti į 
Parkiew Home — senelių namus. 
Ten dirbo iki paskutiniųjų die
nų ir, išvykęs atostogų, vasar
vietėje mirė.
Iš Dr. Garmaus raštų

Dr. Garmus buvo nenuilsta
mas spaudos darbininkas ne tik 
savo profesijos medicinos klau
simais, bet ir kitokiais klausi
mais. Nuo 1902 m. jis pradėjo 
bendradarbiauti “Ūkininke”, pas 
kui “Naujoje Gadynėje”, “Dar
bininke”, “žarijoje”, “Kovoje”, 
“Lietuvos Ūkininke”, “Tėvynė
je”, “Vilniaus Žiniose”, “Lietu

BUDRIKO KRAUTUVE
43 METAI PREKYBOJE

Rakandai visų gerųjų išdirbysčių be brokų ir sugadinimų. Budri“ 
kas pasitiki Jumis, suteikia Jums kreditų. Budriko kainos yra že
mesnės kaip kitur, pirkėjai moka mažiau už geras prekes.
Kroehler, Simmons, Sealy, Pullman miegamos sofos. Kainos nuo $88.00 ir aukščiau. 
Karpetai, kilimai, miegamo kambario setai, dinettes, General Electric šaldytuvai ir air 
conditioners, Frigidaire, Philco, Admiral šaldytuvai. Universal, Tapau gaziniai pečiai: 
Maytag, Whirlpool, Hoover prekės.

BALDŲ PASIRINKIMAS ^DIDELIS. ’ ® PATALPA ANT 6 LOTŲ.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir-
stoties, 1450 kilocycles, ketvirta- > tadieniais nuo 9-9:30 vak. Kitomis
dieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare. dienomis 9-6:00. Sekm. 10-5 vai. vak.

vos žiniose”, “Medicinoje”, pa
staruoju laiku Amerikoje rašė 
“Naujienoms”, “Keleiviui” ir 
“Darbui”. Atskirai išispausdin- 
ta velionies daugybė knygelių: 
1907 m. Agota, (antroji laida, 
1933 m.), 1911 m. “Džuma”', 
1912 m. Otiec Konstantin, “Pa
skaitos iš biologijos”, Sugyveni
mo ir išnaudojimo paveikslai 
tarp gyvulių, 1914 m. “Dėl ko 
žmogui reikia gerti ir valgyti”, 
1915 m. Amerikoje Tėvynės My
lėtojų Draugijos išleista “Moti
na”, antras leidimas 1939 m., 
1929 m. parašė “Kauno miesto 
ligonių Kasos taisyklės gydyto
jams”, 1934 metais redagavo 
“Sveikatą”. Buvo nuolatinis ben 
dradarbis visuose leidiniuose ko
vai su džiova, nuolatinis paskai
tų skaitytojas per radiją ir kiek
viena kita proga apie džiovą ir 
viešąją higieną. Drauge su A. 
Rimka vertė M. Vernworn “Dva
sios gyvenimo mechaniką”. Da
bar, būdamas Amerikoje, para
šė “Nemuno pakrantėmis” — at
siminimų vaizdelių knygelę.

Kaips matome, daugybė straip
snių parašyta, kuriais naudojo
si ir senoji mūsų išeivija Ame
rikoje, ir tai tęsė iki mirties.

Prisimintina dar, kad dalyva
vo daugely tarptautinių kongre
sų ir suvažiavimų; Kovai su tu
berkulioze kongrese 1934 m. Var
šuvoje, 1937 m. Portugalijoje 
Lisabonoje, 1938 m. Paryžiuje, 
nuolatinis Draugijos Kovai su 
Tuberkuliose Centro Valdybos 
narys Lietuvoje, taip pat Tarp
tautinės Sąjungos Kovai su TBC 
Paryžiuje Centro Valdybos na
rys; čia, Amerikoje, Liet. Gydy
tojų Draugijos Garbės narys, 
Moksleiviams šelpti D-jos “Ži
burėlio”. pirmininkas, Lietuvių 
Studentų šalpos Fondo narys ir 
aukų -organizatorius, LSS na
rys, Liet. Profesorių Draugijos 
narys ir kt.
Rašė atsiminimus

Šalia daugybės spaudoje tilpu
sių straipsnių ir atsiminimų įvai
riais slapyvardžiais ir tikra pa

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

varde, velionis parašė atsimini-! 
mus iš bolševikų okupacijos lai
kų ir vokiečių laikotarpio. Savo 
atsiminimus nepilnai tebaigė 
tvarkyti. Jis atsiminimų peržiū
rėjimą buvo patikėjęs šių eilu
čių autoriui ir sutvarkęs ruošėsi 
užantspauduoti ir padėti į saugią 
vietą, su atitinkamu testamentu, 
kad jie būtų paskelbti Lietuvai 
laisvę atgavus. Ten jis palietė 
daugybės asmenų veiklą bolševi
kų okupacijos metu ir nušvietė 
daug reikalų, kaip viskas vystėsi 
bolševikams Lietuvą okupuo
jant. Reikia manyti, kad šeima 
įvykdys velionies norus, kurių 
jis nespėjo pats asmeniškai su
tvarkyti. Dar prieš atostogas 
keletą kartų buvo tuo reikalu už
ėjęs ir skambino telefonu, ma
nydamas pasilsėjęs viską su
tvarkyti, bet netikėta mirtis 
staiga nukirto visus planus.

Lietuvių visuomenė neteko 
vieno tauraus savo veterano, at
kaklaus kovotojo dėl Lietuvos 
išlaisvinimo, dėl žmonijos gero
vės.

Staiga mirties pakirstas ilsė
kis, brangusis Daktare, ramy
bėje Amerikos žemėje. Busi
mom,s lietuvių kartoms palikai 
savo darbais pavyzdį, kaip rei
kia nenuilstamai kovoti ir dirb
ti žmonių gerovei ir tautos la
bui.

Velionis paliko šeimą Chica
go j e, žmoną Sofiją, dukrą Ire- 
ną-Rimavičienę, dukrą studentę 
Kunigundą ir žentą Antaną Ri- 
mavičių.

Velionies našlei, šeimai ir ar
timiesiems, draugams bei pažįs
tamiems, reiškiu gilią užuojautą.

. J. Talalas
Chicago,

1955 m. liepos 24 d.

— Pullman-Standard Car Ma
nufacturing Co. skyrius Chicago- 
je gavo iš Pennsylvanijos gele
žinkelio kompanijos pagaminti 
400 traukinio vagonų. Iš viso 
kompanija užsakė 4,000 vagonų 
už $32,400,000.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak, 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS " 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. » 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: ; PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.; HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Dr. Kisielius atostogauja nuo liepos 
mėn. 17-tos iki 31-mos dienos.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKAI 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
«■■■■■■■■....................... ................ I ■ ■ ■ ... ■■

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos ' 
2423 WEST 63rd STREET 

Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais
•_________uždaryta.____________

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. .Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

TeF. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ii* rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriiminės.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 t 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. teief.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
atostogauja.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

k Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1331

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius j 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
treėiad. ir sekmad. pagal susitarimų.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. E. 
&V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
& dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dirbtuvė 
STREET

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gyuo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeaa netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. 

„ Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00. ■

Užsakymus adresuokite: t
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
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TRAFICANTE BROS.
2.101 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
759 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday Evenings

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pag-albos. Aukok jiems’

Įvairios žinios
— 19 m. policininko sūnus Mc

Cormick, 8029 Ellis, užsimušė, 
kai automobilis atsidūrė į patil
tės įrengimus ties 79 ir Wallace. 
Jis buvo šį pavasarį baigęs aukš
tesniąją mokyklą. Su juo važia
vęs ir automobilį vairavęs taip 
pat 19 m. amžiaus draugas buvo 
kritiškai sužeistas.

— Trys jauni banditai apiplė
šė drabužių valyklą ties 2820 S. 
Wabash. Jie buvo apsirengę 
priegalvių užvalkalais, kuriuose 
buvo išplautos skylės akims. Jie 
uždarė į išeinamąją naktinį sar
gą, 45 m. Petty, 302 E. 31st., o 
patys išsivežė seifą sunkvežimiu, 
nes vietoje jo nepajėgė atidary
ti.

— Praeitą sekmadienį Grant 
Parko koncertą atlankė apie 50,- 
000 žmonių; šeštadienį koncertas 
negalėjo įvykti dėl lietaus. Ver
tingi Grant Parko koncertai yra 
publikai nemokami, esti trečia
dieniais, penktadieniais, šešta
dieniais ir sekmadieniais 8 v. v. 
Juos finansuoja Chicagos parkų 
distriktas.

— Maisto pardavėjų tarpe ras
ta per 8 šių metų mėnesius 1,053 
asmenys, įtariami turį džiovą. 
Pagal 1954 m. rugp. 10 d. mies
to sveikatos skyriaus potvarkį, 
visi maisto organizacijų tarnau
tojai turi kasmet persišviesti 
rentgeno (X) spinduliais.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas 
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti f 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Universal Savings 
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai. Šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

/ lAFffY

INSURED
10.000

Universal. Savings 
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

TRUMPAI
(Tęsinys is 4-to psi.)

■ ★
—Vietoj gėlių Dr. A. Garmui 

mirus, Vasario šešioliktosios 
Gimnazijai paaukojo— po $10: 
Bronius Biliūnas, Viktoras Ščiu- 
kas, M. ir S. Untuliai, J. Balčiū
nas, Liudas Arbačiauskas, Jo
nas Mieldažis; po $5.00: J. Čės- 
na ir Vladas Išganaitis.

— “Knygų Lentynos”, Lietu
vių Bibliografinės Tarnybos biu
letenio, išėjo Nr. 3-4 (kovo-bal. 
mėn.). Be bibliografinio skyriaus 
(knygų ir straipsnių sąrašų), 
duotas ir angliškas prof. Vaclo
vo Biržiškos straipsnis, skaity
tojus supažindinąs su lietuvių 
bibliografija; taip pat laisvojo 
pasaulio lietuvių periodinės spau 
dos sąrašas. Šį numerį sudarė 
pats tarnybos vedėjas A. Ružan- 
eovas (602 Harvey Street, Dan
ville, Ill.) ir tarnybos tarėjas 
dipk.ekon. B. Kviklys. Atitinka
moms įstaigoms ir atskiriems as
menims reikėtų susirūpinti šio 
vertingo leidinio palaikymu: 
anksčiau leidėju pasirašiusio Vli- 
ko šiame numery jau ir vėl nėra. 
Leidinio prenumerata JAV ir Ka
nadoje $1.50, kitur — $1.00 me
tams. (p)

— Stepas Paulauskas, buvęs 
Belgijos Lietuvių Bendruomenės 
c. v. pirmininkas, paskui Mon- 
trealio varpininkų-liaudininkų 
klubo pirmininkas ir SLA 123 
kuopos sekretorius, neseniai at
vykęs į JAV, nuolat apsigyveno 
Ciceroje, 1505 So. 49 Ct.

— LB Chicagos Apygardos 
Kultūros Tarybos prezidiumas 
buvo išrinktas liepos 22 d. susi
rinkime. Į jį įėjo: A. Valeška, 
D. Velička, A. Rūkas, S. Tamu- 
laitis ir kun. J. Prunskis.

— John Waitkus, “Dry Goods 
Store”, 2700 W. 43rd St., dova
nojo Balfo piknikui rankšluosčių 
komplektą. Ši dovana bus pa
skirta š. m. rugpjūčio 7 d. Bučo 
sode, Willow Springs, III.

— Kun. B. Sugintas, kuris da
bar yra Brazilijoje ir lanko buv. 
savo parapijos pažįstamus, prieš 
išvykdamas į pusės metų atosto
gas, pavyzdingai sutvarkė šel
piamųjų ratelių knygas ir kiek
vienam rateliui paskyrė vadovą, 
jei kokios nelaimės atveju ji- 
sąi negrįžtų į Ameriką. Pačios 
knygos ir ratelio vadovų sąrašai 
palikti saugioje vietoje. (G.)

— Dr. A. Vasiukevičius, ve
terinarijos gydytoju dirba Ar-' 
moure mėsos priežiūroje Chica
go j e. Dabar jisai gavo JAV pi
lietybę.

— Jonas Rundėnas ir Linda 
Ungerytė praeitą šeštadienį Zio- 
no Evangelikų Liuteronų lietu
vių parapijos bažnyčioje buvo 
sutuokti. Vaišės buvo suruoštos 
jaunosios sesers Grigaliūnų bu
te, kur gražiai buvo atšvęsta su
tuoktuvių šventė.

— M. Gudelis, “Naujienų” biz
nio reikalų vedėjas, grįžo iš tos- 
togų.

— M. Šileikis vasaroja Devil’s 
Lake, Wis., apylinkėje. Sakosi, 
smagiai jaučiąsis Velnio ežere 
išsimaudęs. Siunčia linkėjimus 
“Naujienų” spaustuvės darbinin
kams.

— Dr. Petras Kisielius atosto
gauja nuo liepos mėn. 17 d. iki 
31 d.

* * *
— JAV Lietuvių Bendruome

nės' Garbės Teismas buvo išrink
tas New Yorke liepos 2 d., pir
mame Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavime. Jį sudaro: 
prel. J. Balkūnas, teisininkas A. 
Saulaitis ir Stikliorius.

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

silikęs 25 metais, palyginus su 
priešsukolchozinimą Rusijos 
ūkio* Pažodžiui jis taip sakė: 
“Yra faktas, kad Sovietų ūki
ninkai pristato daug mažiau 
maisto, negu jie pristatydavo 
1929 m., nors gyventojų prie
auglis padidėjo 60 milijonų.” 
Žinoma, jis neminėjo, jog anais 
laikais Rusijoje buvo dar daug 
savo ūkiuose ir priauginančių 
gyvulių ir javų daug daugiau, 
negu skolchozinus.

Štai “Pravdoje” V. Jefimov 
iš Astrachanės rajono rašo: 
“Javai sėjami kur papuola, kad 
ir ant blogos dirvos, kad grei
čiau padarius pranešimą apie 
atliktą sėją. Dėlto trys ketvir
tadaliai javų žūva, nes niekas 
neprižiūri.

Agr. M. Smirnov rašo: “Sov- 
koze Koketev kiaušinių pagami
nimas išeina penkis kartus 
Brangiau, negu kad tai kainuoja 
rinkoje”. Inž. L. Sarajev iš Kir- 
kizos rajono rašo: “Ūkio maši
nos taip ga'minamos, kad lik 
pradėjus dirbti gadinusi mašinų 
dalys ir darbas su jomis neįma
nomas”.

Kažin koks V. Karnilov iš 
Lietuvos rašo: “Beveik visuose 
kolektyviniuose ūkiuose Lietu
voje javai stovi po atviru dan
gumi, gauna lietaus, sudygsta 
ir lieka netinkami maistui, o 
tinka tik pašarui”.

V. Kulba, Bryansko kolekty
vų rajono pirmininkas, sako: 
“Mašinų dirbimas yra biurokra
tiškas. Dirbtuvės nežiūri maši
nų kokybės, o tik nori nustaty
tą planą išpildyti. Gavome 12 
javams valyti mašinų, bet nega
vome mašinoms varyti motorų. 
Kitą kartą gaunami motorai, bet 
negaunamos mašinos”. Vienos 
traktorių stotips vedėjas Lav- 
rentejevas rašo: “Turime trak
torių, bet neturime jam kuro”.

Štai sovietų ūkio stiprumas. 
Jį pavaizduoja patys sovietai sa
vo spaudoje, nors žinoma, kad 
pralenda visai nekaltos žinelės, 
kurios atrodo tik savikritika, bet 
tikrumoje pasako daugiau už 
kritiką, daugiau atskleidžia ne
gu slapti šaltiniai.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

• 
Ragina padėti 
tremtiniams

Pabėgėlių programos adminis
tratorius valstybės departamen
te Scott McLeod ragino Viduri
niųjų Vakarų piliečius padėti at
vykti į JAV pabėgėliams. Jis 
kalbėjo Riverview Parke geguži
nėje suruoštoje American Aid 
Society, kuri yra vokiečių kil
mės žmonių sąjunga padėti vi
durinės ir pietrytinės Europos 
tremtiniams.

McLeod sako, jog laiduotojai 
(sponsoriai) labai reikalingi tuo
jau, nes pabėgėlių įsileidimo ak
to terminas baigiasi 1956 m. Li
gi šiol labai nedaug pagal aktą 
teįsileista — apie 40,000, o apie 
141,000 dar laukia jų prašymų 
patenkinimo.

Laiduotojų daugiausia ligi 
šiol davęs New Yorkas — 11,- 
480, Illinojus 6,354 ir Calif orni- 
ja 4,123. Laiduotojai tegali bū
ti JAV piliečiai.

Ir America Aid Society nori 
gauti laidavimo teisę, kaip ją tu
ri visame krašte 29 draugijos. 
Iš laiduotojų teisės turinčių 
draugijų su 'vyriausiomis būsti
nėmis Chicago j e yra: American 
Committee for Resettlement of 
Polish Displaced Persons, 1520 
W. Division, ir Chinese-Ameri
can Civic Council, 109 N. Dear
born. Pačios tos organizacijos 
pasirūpina surasti laiduotojus 
ir įkurdinimo darbą.

Minimasis tremtinių įsileidimo 
aktas ir visa tremtinių įsileidi
mo politika daugelio buvo smar
kiai kritikuojama, nes jis gero
kai suvaržanti tremtinių įsilei
dimą.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ KIRPĖJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.
TAIP PAT yra darbų VYRAMS;

★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ
★ SIUVIMO DARBŲ

★ STARO DARBININKŲ
★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTteD — MALE 
Darbininky Reikia

DIENOMIS
IB

NAKTIMIS

PORTERIŲ

Galinčių plauti ir šluoti 
Krautuvėje pirkiniams 

privilegija ir daug kitų naudų

Kreiptis į

Employment office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State ir Adams Streets

REIKALINGAS vyras Įvairiems patai
symo darbams ir turi mokėti vairuoti 
automobili — būti parankus.
ELECTROCAST STEEL FOUNDRY, 

4701 W. 15th Place. BI 2-1680.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

NEED MONEY?
Represent AVON Cosmetics in your 

neighborhood — PART TIME. We 
train you to earn $2 to $3 per hour.

Call:
WESTERN SUBURBS—EUclid 6-9051 

CHICAGO—RAndolph 6-7867

JĖGA VAROMU SIUVAMŲ
MAŠINŲ OPĖRUOTOJŲ 

Patyrusių prie baldų apdengimo 
arba matrąsų medžiagų. Geras at
lyginimas. Puikios darbo sąlygos 
ir susisiekimas. Galima dirbti ir 
viršlaiki. Apmokamos šventės, 
atostogos ir ligonių pašalpa.

HOWARD 
PARLOR FURNITURE CO. 

2315-39 Ogden Ave.

Neduokime dolerių 
bolševikams

Prof. J. Balčikonio “Lietuvių 
kalbos žodynas” jau spaudoje 
ir dar prieš rudenį pasieks pre
numeratorius.

Tai didžiulės apimties, kir
čiuotas, virš 1,000 psl., apie 
45,000 žodžių žodynas, ddižiau- 
sias ir tikriausias mūsų kalbos 
autoritetas iki mūsų dienų.

Pirmoji žodyno laida išleista 
Vilniuje 1954 m. Bolševikinė 
spaudos priežiūra taip subolše- 
vikino žodyną, jog jis šimtuose 
vietų tiesiog patyčios iš jo kal
bininkų darbo, šioje antroje, 
jau Čikagoje, leidžiamoje laido
je visa bolševikiniė propaganda 
pašalinta, ir žodynui grąžintas 
mokslinio veikalo objektyvu
mas. Dabar leidžiamo žodyno 
neteks gėdytis jo autoriams ir 
skaitytojams.

Leidykla neprašo žodyno lei
dimui aukų. Tereikalingas tik 
tautiečių dėmesys ir parama 
prenumerata.

Neatiduokim savo dolerių bol
ševikams už vilniškę laidą ir už
darykime duris bolševikų pro
pagandai į mūsų namus.

Prenumeratoriams žodynas— 
$8.00, visiems kitiems brangiau.

žodynas bus gerame popie
riuje, stipriai įrištas, reikalin
giausia knyga mūsų knygų len
tynoje. Užsitikrinkite jį iš anks
to, nes jis leidžiamas ribotu ti
ražu, ir todėl kartais gali j ė pri
trūkti.

Rašykit ir prenumeruokit jį 
adresu: TERRA, 3333 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

REAu Ed i ATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8 KAMB. (5 mieg.) medinis bungalow 
ant dvigubo sklypo. Arti 63rd ir Al
bany. Su namu daug ekstra priedu. 
Kaina $18,500.

Marquette Parke gražioje vietoje 
2 aukštų biznio namas, gerame stovy
je, parduodamas labai prieinama kai
na arba mainomas į didesni namą, ar 
ką turite?

IV2 aukšto moderniškas naujas mū
rinis namas. Pirmame aukšte: salio- 
nas, 2 miegami, virtuvė su valgomuo
ju ir vonia, Il-me aukšte 2 miegami, 
toiletas ir prausykla. Rūsyje gražus 
kambarys, garažas, sklypas 30x125. 
Arti Keating ir 47th St. Kaina $20,000

5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta. Geras susisiekimas su Chicaga. 
Tik $16,000.

Turime gerą pasirinkimą ir kitokių 
Įvairaus dydžio namų bei visokių biz
nių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų pir
kinių.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

28TH & NORMAL
5 kmb. medinis su apmušimu, du po
3, 1 po 4 ir 2 po 5 kmb. Pajamų 
$171.00 i mėnesi. ,
29 & WALLACE
2 aukštų mur., krautuvė ir 2 butai. 
Oru šildoma.
31ST & LOWE AVE.
3 butų mūrinis, 6 kmb. kiekvienas, 
modernus; paaukosime.
35TH & HALSTED
2 aukštų mūrinis, krautuvė ir du po
4 kmb. butai, 2 maš. garažas, garo ši
luma.
32ND & LOWE
3 butų mūrinis 1-5 ir 2-6 kmb. butai. 
Oro šiluma su alyva šildymas.
30TH & UNION AVĖ.
2 aukštų mūrinis 4 butų, trys po 4 ir 
1-8 kmb. Karštas vanduo, gaso šilu
ma 1-me bute. Namas puikiame sto
vy. Naujas priešakis.
31ST & THROOP
3 butų mūrinis, vienas 4-rių ir du po
5 kmb., pajamų $110.00 į mėn. Kai
na $10,500.00.

GORDON REALTY COMPANY 
809 West 35th St. YArds 7-4329-30

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 44300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namut 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro.
. Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

5 KAMBARIŲ REZIDENCIJA
Alyva furnasu šildoma. Po visu na

mu beismontas, 1 auto garažas, 50x200 
pėdų sklypas. Kaina $9,000. Įmokėti 
$1,500, likusius morgičiais.
14817 Kostner Ave., Midlothian, Ill. 

REpublic 7-0188

SAVININKAS parduoda 5 butų mū
rini namą, 4-3 ir 1-4 kamb. Pajamų i 
mėnesi $300. Karštu oru alyva apšil
domas, uždari porčiai, 2 auto garažas. 
$21,000. 6644 So. Union Avė. Susita
rimui skambinti: WE 6-4578.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 1-5 VAL. 
2538 So. Kedvale Avė.

Mūrinis bungalow, 5 dideli kambariai, 
saulėtas (sun) porčius. Automatiškas 
alyva karšto vandens šildymas. Tile 
virtuvė, kabinetai ir maudynė. 2 auto
mobilių garažas.

CICERO—4 kamb. katedžius, pastogė 
ir beismontas, 1 auto garažas. $9,500. 
$2,800 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Road. OLympic 2-6710.

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA, dideli 
(master) kambariai. Alyva karštu van
deniu šildymas, 50 pėdų lotas, rūsys, 
tile virtuvė, 3 auto mūr. gar. sunkve
žimiams. Specialus bargenas—$15,900. 
$4.500 įmokėti. Svoboda, 3739 West 
26th St.* LAwndale 1-7038.

2 AUKŠTŲ mūrinis ir medinis namas, 
2-4, puikiausiame stovyje, pečiais šil
domas, 1 pečius, 1 šaldytuvas, autom, 
karšto vandens šildytuvas kiekvienam 
butui. Užimti galima abu butus. Arti 
26th ir Spaulding Ave. Kaina $10,900. 
Įmokėti $3,000. N. SPEVAK, 3522 W. 
26th Street. Bishop 7-6900.

SKUBIAI parduodamas apie 40 pėdų 
pločio sklypas Marquette Parke. Klaus
kite E. KURŠIUS, WA 5-6015 arba 
BI 7-8838, P. Leonas Real Estate.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS šviesus miegamasis 
kambarys. 6218 So. Artesian Ave.

REpublic 7-0618

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

PARDUODAMA maisto ir delikatesų 
krautuvė, self-service, geras invento
rius, daug šaldytų produktų.

Teirautis HU 8-2699

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir seąus namus iš oro ir vidaus. 

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy .Statyto jai, ir Taisyto į a i

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, seni} namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GTNTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, 111.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savusl

Skaitykite “N-nas”


